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Visų šalių Darbininkai,. Vienykitės! Jūs

Nieko Ncpralaimėsit, Tik Retežius, O 

ISlainičsit Visą Pasauli!

METAI V

MAŽIAI SKANDINA ISPANIJOS LIAUDIES KARO LAIVUS
Amunicijos Gamintojai

Rengias Kitai Rugiapiutei
Amuniciją Gaminti Galinčiu Kompanijų šėrai 

Pabrango Ant 52 Milijonu Doleriu
TIKISI GAUTI DIDELIUS UŽ- KETURIUS UŽMUŠĖ IR DAU- 

SAKYMUS Iš ANGLIJOS
Toronto, Lapk. 22.—Iš kariš

kos gamybos nusipenėję Kana
dos kapitalistai vėl pradėjo ran
kas trinti iš džiaugsmo. Jie vėl 
laukia didelės rugiapiūtės, nors 
ir dabar neblogai auga jų kapi
talas.

Kai tik pasklido gandai, kad 
Anglija duos didelius amunici
jos užsakymus, amuniciją gami
nančių kompanijų šėrai pabran
go ant 52 milijonų dolerių. Ta; 
gražus pelnas! Tai tik didesnių 
kompanijų.

Nors valdžia tyli, tačiau kai 
kurios firmos atvirai sako, jog 
j Kanadą atvyko keturi Angli 
jos atstovai, kurie su savim tu 
rį tuos užsakymus.

Kanados kapitalistai nemaža 
pelno prisilupo 1914-18 meti 
kare. Bet dabar tikisi dar di 
desnės rugiapiūtės. Būsiman 
kare bus daugiau naudojam." 
amunicijos ir ginklų. Vieni or 
laiviai sunaudos daugybes bom 
bų ir šovinių kulkosvaidžiams.

Tas faktas taip pat aiškiai ro- ■ 
do, kad karas arti visai.

GELĮ UŽGRIUVO
Juneau, Alaska, Lapk. 23.— 

Keturi asmenys užmušti, septy
ni sužeisti ir 25 užgriūti nuo kai
po beslinkstančios žemės šiame 
^.laskos miestelyje.

Nuo kalno nupuolė didelis 
šmotas žemės ir užgriuvo ant 
apartamentinių namų. Juose bu
vę žmonės buvo užgriūti gyvi 
arba užmušti.

Liaudies Milicija Narsiai
Grumiasi Su Sukilėliais

Per Kelias Dienas Sukilėliai Nepažengė Pirmyn;
Kaikuriose Vietose Atstumti

Gaminti šovinius

kuris pe- 
nuo žaiz- 
kūne fa- 
Jis vado-

Šis paveikslas parodo, kiek bus aukštesnis Sovietų namas Maskvoje, kai bus užbaigtas, 
už didžiausį pasaulyje budinką Empire Building, New Yorke. Empire Building turi 
1248 pėdas aukščio, o Sovietų namas turės 1624 pėdas aukščio. Jis skaitysis aukš
čiausiu budinku visame pasaulyje.

i žuvo žymus Ispanijos 
Į Sindikalisty Vadas

Maskva, Lapk. 22. — Sovietų 
Sąjungos Komunistų Partijos 
nrganas Pravda su apgailestavi- 
nu rašo apie Ispanijos sindika- 
istų vadą B. Durutį, 
•eitą penktadienį mirė 
lų, kurias padarė jo 
ristų paleistos kulkos,
^avo būriams milicijos, kuri gi- 

pa Madridą.
Duruti, nors ir anarchistas, iš | 

,pat pradžios šaukė visus anar- į 
t Justus prie disciplinos, prie su- 
| darymo centralinės vadovybės ir 
į galingos armijos. Jis vadovavo 
I darbininkams Aragon fronte. 
Paskui atvyko ginti Madridą.

“Revoliucinė Ispanija neteko 
pasišventusio kovotojo ir mirti
no fašizmo priešo,” rašo Pravda 
apie Duruti.

Susikirtimai Tarp Japonijos ir Chinijos 
Jau Pradeda Virsti Nuolatiniu Karu

Japonijosjiunčįami Mongdlai Iriasi Su Chinijos Kariuomene 
Ant Suiyuan-Čhahar Rubežiaus

ASTURIJOS MAINIERIAI AT-BETHUNE SAKO MADRIDO 
SIĖMĘ ATGAL OVIEDO SUKILĖLIAI NEPAIMS

* Madridas, Lapk. 24.—Ispani- j Toronto, Lapk. 24.—Montrca- 
jos valdžia paskelbė, kad Vokie-j lietis daktaras, Norman Be- 
tijos torpediniai laivai nuskan- Į thune, savo telegramoj Komite- 
dino vieną Ispanijos karinį lai , tui Ispanijos Demokratijai Gin- 
vą, o kitam nepataikė. Kadangi 
sukilėliai neturi nei vieno torpe
dinio laivo, tai manoma, kad 
valdžios pranešimas pamatuo
tas.

Vokietijos ir Italijos laivai 
Į nuolatos plaukioja Ispanijos pa
kraštyje.

i Nežiūrint to, kad fašistai vo
kiškais ir itališkais orlaiviais ir 

į iš kanuolių bombardavo mieste 
| begailestingai, sugriovė daugy 
bę budinkų ir namų, užmušė 
tūkstančius žmonių, tačiau per 
paskutines kelias dienas jie ne
pasivarė pirmyn. Pranešima? 
sako, kad lojalistai, su pagelba 

■ priešfašistinių kovotojų iš kitų 
šalių, no tik kad atlaikė naujus 
sukilėlių puolimus, bet dar at-

i stūmė kai kuriose vietose. Nar
siai kovoja italai darbininkai

| pabėgę iš Ethiopijos laike karo 
ant Ethiopijds. Valdžia pranešė 
kad Madrido gynėjai apsupo 

'’nco ' rlr*

. LCli JLOpCVllAJUO L/V1UUAL UUJUl Mill 
ti sako, kad “Madridas niekad 
nebus paimtu.”

"čia pasireiškia nepaprastas 
priešfašistinių kovotojų pasiry
žimas,” jis sako.

EXTRA
Madridas, Lapk. 25. — Gerai 

žiną valdžios jėgas žmonės šian
dien pareiškė, kad lojalistai tik
rai atmuš fašistus nuo Madrido. 
Fašistams stokuoją maisto.

Lojalistų jėgos turį apsupę 
fašistų būrius, siekiančius iki 
600. Casa del Campo parke esą 
apsupta 2,000 fašistų.

SUBMARINAILYDĖSIA 
PREKINIUS LAIVUS

Londonas, Lapk. 24.—Angli
jau luuuouu apoupv jos admiralitetas pareiškė, kad

Į 2,000 fašistų CasfP.dc Campo submarinų komandos laivas Cy-

Hamilton, Ont., Lapk. 20.— 
National Steel Car Corporation 
prezidentas Robert S. Hart laik
raščių korespondentams prane
šė, kad jo firma gavo užsaky
mą iš Anglijos pagaminti naujo 
typo šovinių už $500,000.

Jis sakė, kad gamyba prasi
dės už kokių trijų mėnesių. Gir- j—Beteisiant E. M. Strikling, vo- ---- ---
di, šis užsakymas duosiąs progą į kietį inžinierių, ir kitus devynis \ kuoJa- 
prisirengti didesnei gamybai. I specialistus, Sovietų piliečius, ;
Tikisi gauti didesnį užsakymą, j kaltinamus kontrevoliuciniame |

Tas parodo, kad Kanados vai- • veikime, kaltinamieji prisipaži- Į ,
džia, sakydama, jog Kanada ne- j no, kad eksplozija mainose Va- PIKTINASI TROCKINIAIS H, 
sirengia gaminti amuniciją del ■ karų Sibire buvo suplanuota Le- 
Anglijos, nemažai meluoja. I„„„;

ta, kad lojalistai išsprogdinę 
minas, kurios buvo užtaisytos 

_—-----------------------------  — -r NANKINGO VALDŽIA SIUN-į Ipo apkasais, kurie pastaruoju
IR OFICIERIAI IŠEINA ČIA 10 DIVIZIJŲ PAGELBON SEPTINIOLIKA J A PONIJOS laiku buvo užimti fašistais, b

Į STREIKĄ “ ---------- --------------------- “ “
San Francisco, Lapk. 23.— 

Unijos, prie kurių priklauso lai
vų oficieriai, šiandien iššaukė

j Sanghai, Chinija, Lapk. 23.
> Eina smarkūs mūšiai į šiaurva- i
karius nuo Hsingho miesto, ant Peiping, Lapk 23.—Septynio-
Suiyon-Chahar rubežiaus. Japo- • lika Japonijos karinių orlaiviųSklukininku Tėvas Trockis

C i . _______ , w

* Vol ^IIRailfoo ! streiką visuose Suvienytu Vals- nijos siunčiami mongolai veržia- sėja bombas ant Suiyuan pro- 
VHI UlgdlHd?) tijų uostuose. • • ~ ................... ....

Novosibirsk, SSRS, Lapk 19. Sakoma, kad pirmą kartą toks j yuan provincijos kariuomenė
■ - - ~ - - ’ ’ Į atsitikimas, kad oficieriai strei-1 ginasi. Sako, kad kol kas atmu-

I ša juos.
Nankingo valdžia siunčia Sui-

|OD A MIIQQ OOP! AI RTAI yuan provincijai pagelbon 10 di- 
!OrniilJvu vizijų kariuomenes ir 50 oriai-

si Į Suiyuan provinciją, o Sui- į vincijos kariuomenės, kuri gina
si nuo Japonijos vedamų mon
golų.

ORLAIVIŲ BOMBARDUO- daugybę fašistų užmušę.
JA SUIYUAN | Valdžia pranešė, kad Asturi-

'I jos mainieriai galutinai užėmę 
i Oviedo miestą pačioj šiaurėj. 
; Madrido valdžia įsakė išsi 
j kraustyti iš Madrido Italijos i 
’ Vokietijos atstovybėms, kadang 
tų šalių valdžios Ispanijos vai 

į džia pripažino fašistus. Bėga i? 
; Madrido ir kitų šalių atstovybes

Jonui Trockini įsakius “pravesti Barcelona, Ispanija, Lapk. 23. 
sabotažą įvairiais galimais bū- —Trebal, Suvienytos Socialistų 

, dais.” i Partijos Katalonijoj organas, !
Teisiamieji kaltinami taipgi J piktinasi trockistų provokacijo

! mis.
™ .. j “Apsigynimo komitetas,” tas

ITALIJA IR VOKIETIJA
PAQIfn ^ABA planavime nužudyti draugą Sta- jrAMtlBUdlUd hAnA liną ir kitus Sovietų Sąjungos ’

Madridas, Lapk. 23—Valdžios I vadus’ kurili nužudymo reika- i laikraštis rašo, “kurį sudaro vi- 
organas, Juvcntud, sako, kad 
Italija ir Vokietija, pripažinu- 
sios Ispanijos valdžia fašistus, 
paskelbė karą.

“Visų šalių proletariatas turi 
vienytis prieš naują pavojų,” 
pareiškimas sako. “Rusija, Mek
sika ir tarptautinis liaudies 
frontas mūsų pusėj.”

Manoma, kad Italija ir Vokie
tija pradės atvirai remti sukilė
lius, nors ir iki šiam laikui buvo 
aiškiai matoma, kad sukilėliai 
laikosi tų šalių pagelba.

lauja Leonas Trockis.

SOVIETAI NEBEPASIRAŠO 
SUTARTIES SU JAPONIJA
Maskva, Lapk, 24.—Kadangi 

Japonija sudarė sutartį su Vo
kietija prieš Sovietų Sąjungą, 
Sovietų Sąjunga nebepasirašo 
žuvavimo sutarties, kuri buvo 
padaryta kelios dienos atgal su 
Japonija.

išplaukę iš Malta į Ispanijos 
vandenis.

Šie submarinai saugosią, kad 
nieko blogo neatsitiktų preki
niams Anglijos laivams, kadangi 
Franko paskelbė, jog jis neįei
siąs jokių laivų į lojalistų uos
tus.

Sovietų Sąjungos prekinius 
aivus taip pat lydėsią Sovietų 
Sąjungos kariniai laivai. Sukt
eliai jau nekartą yra sulaikę 
Sovietų prekinius laivus. Sukilė- 
iai skelbia, kad jie nuskandinę 
5SRS laivą su amunicija del lo- 
■alistų.

Madride yra. manoma, kad 
Europa artinasi prie karo, ka- 
langi Italija ir Vokietija mobi- 
izuoja kariškas jėgas prieš Is- 
>anijos respublikos gynėjus.

“SUMUŠĖM NEPALEON;, SU 
MUŠIM IR FRANKO

i Hendaye, Franeija, Lapk. 24 
' —“Mes kataloniečiai sumušėm
I Hannibal, Pampey, Charlemagnr 
Į ir Nepaleoną,” sako katalonie 
tČiai, “tai sumušime ir Franko.’ 

Jie sako, kad Franko gyrės: 
jog Madridą paimsiąs į tris die

I nas, o dabar jau kuone keturios 
j sąvaitės ir dar už miesto tebė- 
! ra. Sukilėliams stokuoją entu- 

Rio de Jeneiro, Lapk. 23.— ziazmo ir amunicijos, jie sako.

Japonija esanti nusistačius
Suiyuan provinciją prijungti 
prie Chrhar provincijos, nes 
tik Suiyuan provincija iš trijų

j Vidujinės Mongolijos provincijų 
j laikanti Nankingo valdžios pu- 
į sę. Suiyuan provincijos paėmi
mas Japonijai esąs labai reika- 

j lingas, kad prisirengti karui su
i Sovietų Sąjunga.
į Karo išsiplėtimas esąs neiš-!
■ vengiamas. Norint karo išsiplė- Manoma, kad Brazilijos valdžia
; timą sulaikyti, esą. reikalinga I Pan-American kongresą atida-' 

’ j Chinijai nusileisti ir tą provin-' rys su nužudymu Brazilijos ko- 
J11 ciją atiduoti Japonijai. Tačiau munistų vado draugo Prescs, ku- 
’’ i Chinija nebegalinti daugiau nu- ris laikomas kalėjime.

: sileisti. Liaudis kylanti prieš-----------------
I valdžia, jeigu valdžia neimanti - VILNIAUS STUDENTAI PA-
: - • BAIGĖ STREIKĄ PRIEŠ
i ------------------ ŽYDUS

MANOMA, KAD BRAZILIJOS 
REAKCIONIERIAI NU

ŽUDYS PRESTESį si priešfašistiniai elementai, ren- 
i giasi padaryti galą trockistų;

Sovietu Teismas Nusmelkė ixS’S,.ir uždaryti *'
“Kuomet Madridas mobilizuo

ja paskutines jėgas sumušimui 
i morokiškos kavalerijos ir legi- 
! jonierių, kurie jau pradėjo verž-
I tis į miestą, tai tas laikraštis ! 
užimtas vien tik atakomis ant

I Sovietų Sąjungos ir Sovietų val- 
I džios taipgi ir Madrido gynimo 
j komiteto.

“Trockistų laikraštis Katalo- j
nijoj, Labatalla, varo tą pačią; Casablanca, Morocco, Lapk. 

' propagandą. Padarykime gala. "" 
■šitom provokacijom tos dvivei
dės grupės, kuri begėdiškai gi
na fašistus, kurie žudo Madri
do moteris ir vaikus,” laikraštis 
baigia..

Mirtin 9 Fašistus

Milijonas Paryžiečių De- 
monslravo Gatvėmis

Paryžius, Lapk. 22. — Vienas 
milijonas paryžiečių demonstra
vo gatvėmis, iškėlę priešfašisti-

Maskva, Lapk. 22.—E. I. Stik- 
ling, vokietys inžinierius, kuris 
dirbo Kemerovo angliakasy klo
ti už inžinierių, ir 8 jo draugai, 
pildę jo įsakymus, visi kontre- 
voliucionieriai, s a botažninkai, 
Sovietų teismo liko nusmerkti 
sušaudymui.

Teisme paaiškėjo, kad jis pa
laikęs ryšius su Vokietijos slap
ta policija ir Trockio draugais 
užsienyje, ir organizavo ne tik 
sabotažą, mainų eksplozijas, bet 
ir draugo Molotovo nužudymą.

Kuomet prasikaltėliai buvo 
klausinėjami teisme, įvairios 

į mainierių delegacijos susirinko
nius plakatus ir vėliavas, reikš- j teismą, ir kumštis iškėlę sto
dami simpatiją Ispanijos liau- v6j0. Gauta £-iimtai tūkstančių 
džiai, ir nuliūdimą del mirties į rezoliucijų nuo darbininkų susi- 
draugo Salcngro. rinkimų, kurios reikalavo “su-

Salengro, socialistas, buvo! šaudyti banditus.'1 
biauriai atakuojamas buržuązi-1 --------
nūs spaudos, būk jis laike perei- Montreal, Lapk. 24.—J. E. De 
to karo buvo pabėgęs iš fronto, j Patrick, kuris sakė, kad išnai- 
Nors teismas jį išteisino, tačiau-ikins visus komunistus, jei bus 
sako, kad jis nusižudęs nepakel- išrinktas majoru, n u t eistas 
damas tų atakų. dviems metams kalėjimo

I ginklo ir neginanti savo žemių. ■

I LOJALISTAI NUSKANDINĘ 
FAŠISTŲ LAIVĄ

23.—Lojalistų torpedinis laivas 
Graviųa nuskandinęs sukilėlių 
karinį laivą Appolina.

Vokietija žada Nutraukti j 
Ryšius Su SSRS

Londonas, Lapk. 24. — Diplo
matinis Daily Tejegraph korės- • 

i pondentas , pareiškė, lead Vokie-Į 
į tijos ambasadorius Ribbentrop I 
informavęs Baldwiną, kad Vo- 

: kietija nutrauks diplomatinius 
ryšius su SSRS. Ealdwinas tam

; nepritaręs.

{sitėmykit Liaudies 
Balso Adresą

Kad jūsų raštai ir pinigai 
visada pasiektų redakciją 
ir administraciją stengkitės 
teisingai užrašyti adresą. 
Gerai įsitėmykit Liaudies 
Balso adresą:

Liaudies Balsas
P. O. Station C, 
Box 1013,
Toronto 3, Ont.

MEXICO MIESTE DEMONS
TRAVO 150,000 ŽMONIŲ

Mexico, City, Lapk. 23.—Šia
me Meksikos mieste pereitą šeš
tadienį demonstravo 150,000 
žmonių. Demonstracija buvo su-

spanijoj Sukilėliai Nužudė 
Jau 200,000

Madridas, Lapk. 20.—Ispani-
, jos unijų (U.G.T.) centro komi- 
į tetas skelbia, kad iki šiam laikui 
sujeilėliai nužudė jau 200,000

I žmonių. *
Unijų vadovybė savo mani

feste į viso pasaulio darbo žmo
nes prašo darbininkų ir visų dc-

šaukta išreiškimui simpatijos Is- mokratij°,s
ponijos liaudžiai. Meksika yra Įr -

■ir,z žniu i-,, I džiai, kovojančiai prieš fašizmą.
savo solidarumą Ispanijos liau- 

Waršava, Lapk. 23—Dvylika Sntėlė Vapitalistinė šalis, km |džiai- kovojančiai prieš fašizmą, 
šimtų Vilniaus studentų pabaigė rj duoda paramą Ispanijos liau- j Taip pat smerkia nesikišimo 

------------------------------------------ j politiką. “Šalin nesikišimo pak- 
------------------ i tas,” ji sako manifeste. Kuomet 

KOMUNISTĘ! PARTIJA PA- . leidžiama fašistams teikti pa- 
gelbą, nesikišimo politika tar
nauja ne liaudžiai, bet fašizmui.

bado streiką, nes universiteto j džiai.
valdžia sutiko išpildyti jų reika
lavimą žydus studentus mokin-j 
ti atskirai. SIUNTĖ ISPANIJAI $2,700

ONTARIJOS FARMŲ JAUNI- t Toronto, Lapk. 25.-Komunis-
MAS PRIEŠ AMUNICI- tU Partlja per K°mltetą Ispam'

JOS GAMYBĄ ' jos Demokratijai Ginti pasiuntė KANADA BIJO, KAD KANA-
DOS ORLAIVIAI NETEK

TŲ ISPANAMS
Ottawa, Lapk. 23.—Kanados 

valdžia kariškų orlaivių Meksi- 
; kai nebeparduosianti todėl, kad 

New York, Lapk. 23. — The , per Meksiką nepatektų Ispanijos 
Methodist Federation for Social Į valdžiai.

| lojalistams viso $2,700.
Toronto, Lapk. 24.—Ontarijos i 

provincijos jaunimo konvencija j 
išnešė griežtą rezoliuciją prieš 
amunicijos gaminimą Kanadoj, |

SAKO POPIEŽIUS PRADĖ
SIĄS KAMPANIJĄ PRIEŠ 

DEMOKRATIJĄ

Londonas, Lapk. 20.—Anglija
sako, kad protestuosianti prieš; Service paskelbtam savo aplink- 
sukilėlių užsimojimą užblokuoti raštyj sako, kad Vatikano pa- i;v„ Ywlk, LaHk. 23.__Tuviui
Barcelonos uostą. Tačiau pareiš-! skelbta kampanija prieš komu- naktį mirė viena iš Siamo dvy- 
Iro Imrl T'nio in_  •• i_ j , • i.

New York, Lapk. 25.—Pereitą

kė, kad bus informuota Angli-1 nizrną Ispanijoj ir kitur tikre- 
jos laivams, kad jię šalintus! to i nybėj yra kampanija prieš de- 
uosto. K ... mokratiją vjsąųi pasaulyj.

nių. Antroji tapo atskirta su 
peiliu ir daktarai sako, kad jos 
gyvybei nėra pavojaus,

1
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Karo Debesys Tirštėja
Japonija sudarė karinę sutartį su Vokietija. Prieš ką? Prieš 

komunizmą, sako Japonija. Prieš kokį Komunizmą ? Prieš Japoni
jos komunistus? Nejaugi Japonija kviesis Vokietijos nazius pa
geltam prieš Japonijos komunistuts? Nieko panašaus. Japonijoj 
komunistinis judėjimas nėra toks stiprus, kad jis gręstų Japoni
jos valdonams. Ta sutartis padaryta sujungimui Vokietijos ir Ja
ponijos jėgų prieš Sovietų Sąjungą.

Vokietija ir Italija Ispanijos valdžia pripažino sukilėlius-fašis- 
tus. Tai atviras prisidėjimas prie Ispanijos liaudies skerdikų. Taip 
pat Mussolinis skelbia, kad Italija neleis Ispanijoj įsikurti “ko
munistinei” valstybei. Franco paskelbė blokadą lojalistų uostams. 
Anglija tą blokadą pripažino. Franco reikalauja iš Francijos 
$250,000,000, kuriuos lojalistai nugabenę į Franciją.

Viršuj suminėti faktai rodo, kad fašizmas rengiasi karui už 
perdalinimą pasaulio. Vokietija, Italija, Japonija, su Anglijos 
pritarimu, mobilizuojasi karui prieš Sovietų Sąjungą ir kitas de
mokratines šalis. Ispanija buvo išrinkta pirmoji užpuolimui. Se
kanti bus Čekoslavakija. Paskui seks Rumunija. Japonija veržia
si į Chiniją.

Išrodo, kad pasaulyje nėra pakankamai stipraus bloko su
laikymui tų karo rengėjų, nes Anglija ant kiekvieno žingsnio pa
laiko tuos smurtininkus. Karo pavojaus prašalinimas gula ant 
darbo masių. Tik darbo masės, susijungę į platų liaudies frontą, sa
vo išstojimais gali parodyti tiems kraujo liejikams, kad pasaulyje 
yra tokia jėga, kuri sulaikys jų rankas.

Chemikalai Užmušė 1,200 Japoną

Tai Bent Demokratai
Amerikos Darbo Federacijos lyderis, William Green, šaukė, 

kad unijistai turi kovoti prieš diktatūrą. “Stovėkit, kaip Gibralta
ro uola,” jis sakė kreipdamasis į viso pasaulio darbininkus. “Mes 
turime mokintis iš to, kas kitur atsitiko ir vystyti unijizmą, kad 
jis prieš kiekvieną diktatorių stovėtų kaip Gibraltaro uolą.” Bet 
jis ir jo draugai griežtai atmetė prašymą, kad būtų leista Ispa
nijos valdžios atstovams atsikreipti į ADF konvencijos delega
tus. Greenas sakė, kad reikia laikytis bešališkai.

Matote, kaip jis elgiasi. Jis liepė unijistams kovoti prieš fa
šizmą, bet atsisako duoti žodį demokratijos gynėjų atstovei, Iza
belei Palencijai. Kuomet diktatorių budeliai tūkstančiais smaugia 
demokratijos gynėjus, jis liepia nesikišti—lai juos smaugia.

Šiandien darbo klasei—net ir tai pačiai kapitalistinei demo
kratijai—ne toks didelis pavojus iš paties fašizmo, kiek iš tokių 
vadų. Fašizmas nepajėgtų nugalėti milijonines darbo žmonių ma
ses, jei jos būtų vienyjamos į vieną jėgą. Bet kuomet atsiranda 
tokių darbininkų vadų, kurie šaukia darbininkus nesikišti, kuo
met kitos šalies darbininkus smaugia fašistiniai budeliai, fašiz
mui lengva žengti pirmyn.

Nemažai žalos neša darbininkams Greeno kova prieš indus
trines unijas. Industrinės unijos, apimančios ištisas industrijas, 
yra daug galingesnis ginklas darbininkų rankose prieš išnaudo
tojus ir fašizmą. Į ką būtų panašu, jei vieno departamento darbi
ninkai streikuotų, o kitų dirbtų? Tai tas pats, kaip susikišti ran
kas į kišenes ir žiūrėti, kaip grupė darbininkų grumiasi su visos 
industrijos bosais ir jų talkininkais—policija ir šnipais.

—
Kadangi smarkiai vystosi liaudies judėjimas, todėl ir spau

doj turi atsispindėti to judėjimo dvasia. Del tos priežasties dau
gelis Kanadoj išeinančių laikraščių jau senai pakeitė laikraščių 
antgalvius, kad daugiau atatiktų tam judėjimui. Tas pats daro
ma ir su Kanados lietuvių laikraščiu.

Kanados lietuviai turi tik vieną laikraštį. Todėl jį skaito ne 
tik darbininkai, bet ir valstiečiai ir maži biznieriai. Į jį rašo Ka
nados lietuvių kongreso dalyviai, įvairių įsitikinimų lietuviai. Va
dinasi, jo turiniui turi tikti ir vardas. Liaudies Balsas yra tinka
miausias vardas kanadiečių laikraščiui. Jis apima visą liaudį, visą 
jos judėjimą. Laikraščio skaitytojai ir rėmėjai tą pripažinsite.

Visi skaitytojai ir rėmėjai kviečiami dalyvauti jame raštais.

Be šmeižto Nei žingsnio
“ALDLD turėjo pasikvietusi visokių ‘misijonierių’ gyvą ga

lą,” rašo J. Jokubynas “Naujienose,” darydamas apžvalgą To
ronto lietuvių judėjimo per pereitą dešimtmetį. “Bimba buvo 2 
ar 3 kartus, Mizara 2 ar 3, Siurba ar Mizara net ‘universitetą’ 
buvo įsteigę ir ruošė Lietuvai viršaičius, ap. viršininkus ir minis- 
terius (kodėl gi ne komisarus?—red.), tik prezidento titului nebu
vo niekas prusinamas, nes būk Pruseika neketinęs niekam to ci
no atiduoti . . .

“Baigusieji ‘universitetą,’ kad pradėjo visokias ‘graudžias’ 
prakalbas sakyti, tai net baisu kartais darydavos (kelias gi gir
dėjai?—red.). Temos įvairios. Štai kartą viena ‘studentė’ savo 
paskaitoj kad pradės šaukt: ‘mes draugės kumelės, mes draugės 
kumelės’ ... o trečiu kartu pridūrė: kaip tos žydo kumelės, ku
rios su botagu smarkiai plakamos . . .

“Vyrai, klausydami ‘paskaitos,’ klausia savęs, tai kas gi mes 
esame ? . . . O vienas apygarsiai murma: ‘ėjau į svetainę, bet pa
taikiau į arklidę.’ ”

Ne veltui torontiečiai sako, kad J. Jokubyno armija liko tik 
iš šešių.

Pyksta Už Tiesą
Tas pats J. Jokubynas labai pyksta, kad kas parašo, jog jis 

pas save laikė Antano Smetonos agentą. Bet dabar pats prisi
pažįsta:

“Neginčijama tiesa, kad Tysliava išbuvo pas mane virš nuro
dytą laiką (pusšeštos sąvaitės—red.) su panele V. V.,” rašo jis 
“Naujienose.” “Ir taipgi tiesa, kad už Tysliavą buvau užstatęs 
150 dolerių ir išgelbėjau jį nuo deportavimo (tai gerą darbą pa
darei, kad išgelbėjai vieną Amerikos lietuvių mulkintoją—red.). 
Bet, tur būt skaudžiausia tiesa tai ta, kad Tysliava tapo ištrauk
tas iš bado nasrų, į kuriuos buvo pakliuvęs. Pirmesni jo ‘draugai’ 
paliko jį ‘Dievo valiai’ ir jau Niagara Falls begyvenant bado 
šmėkla buvo pažiūrėjus jam į akis. Pas mane atvykus, tas pavo
jus visiškai išnyko. Žmogui nelaimėj atsidūrus, skaitau sau už 
pareigą suteikti pagelbą, kokią tik aš galiu, nežiūrint, kad tai ir 
mano priešas būtų.” ,

Lietuviška patarlė sako, kad menkas iš to paukštis, kuris sa
vo lizdą paškudija. Ne geriau yra ir tada, kuomet žmogus savo 
priešą remia.

Nr. 147

Tokio, Lapk. 20. — šiaurinėj 
Japonijoj, siėrarūgščių ir vario 
mainų apylinkėj, pratrukus va
rio rūgščių rezervuarui milijo
nai galionų chemikalų užplaukė 
šešis miegančius kaimus ir juose 
punuodijo apie 1,200 žmonių.

Rezervuaro sprogimas įvyko 
nakčia ir sugriovė apie 500 na
mų, tuos griuvėsius nunešė į 
Nishirogawa upę.

Šimtus lavonų upė išplovė prie 
užsisukimų. Daugelis išplautų 
moterų' su vaikais rankose.

LIAUDIES * BALSAS

Šiame paveikslėlyje Daily Clarion karikatūristas Avrom vaizduoja, ką Tim Buck da
rytų, jeigu būtų išrinktas į kontrolierių bordą, tai yra, jis pirmiausiai to bordo su
sirinkime keltų netikusių gyventi lūšnų sugriovimo ir naujų statymo klausimą, ko 
Toronto tėveliai nepageidauja.

Liaudies Balso Vajus
Nuo šių metų gruodžio 15 die

nos prasidės vieno menesio va
jus gavimui kuodaugiausiai skai
tytojų Liaudies Baisui, kad jis 
paliktų skaitomas visų Kanados 
lietuvių. Taipgi, kad sukelti pa
ramos jo palaikymui.
• Liaudies Balso troškimas yra 
surasti ir pasiekti kiekvieną lie
tuvį, kad ir toliausiuos Kanados 
kampuos. Taipgi norima, kad 
Liaudies Balsas būtų mylimu 
svečiu ir kaimynu amerikos lie
tuviams, kaipo jų artimiausias 
kaimynas.

Todėl norima gauti mažiausiai 
300 naujų skaitytojų Liaudies 
Balsui per šį vajų.

Kadangi laikraščiui tokio di
dumo, kaip šis numeris Liaudies 
Balso, negalima pasilaikyti iš 
prenumeratų, todėl šiuom atsi
kreipiama pas jus, draugai ir 
draugės, taipgi pas visas Kana
dos lietuvių draugijas, kad pa- 
dėtumet padengti tą trūkumą. 
Sulyg smulkmeniško administra
cijos apskaitliavimo, kad shvesti 
vieniems metams laikraščio biu
džetą, t. y. kad pajamos padeng
tų išlaidas, kad palaikius vieno
do dydžio, kaip šis numeris, 
Liaudies Balsui reikalinga sukel
ti aukomis mažiausia $1,450. 
Žinoma, jeigu būtų galimybių 
sukelti didesnę sumą, būtų ga
lima laikraštį patobulinti.

Administracija mano, kad AL 
DLD kuopos ir rajonų komite
tai ateis į talką Liaudies Balsui 
sukelti užsibrėžtą kvotą. Atsi
žvelgiant į kolonijų dydį ir veik
lumą, administracija rekomen
duoja kvotas sekančiai:

Pirmam rajonui, kuris apima 
Montrealą ir apylinkes, 100 nau
jų skaitytojų ir $400.

Antram rajonui, apimančiam 
Torontą ir Ontarijos provinciją, 
išskiriant vakarinę dalį, 100 
naujų skaitytojų ir $600.

Trečiam rajonui, apimančiam 
Winnfpegą, Manitobos ir Sask. 
provincijas ir vakarinę dalį On
tarijos provincijos, 45 skaityto

Mesk į šąli Tyli? Duodą
Ei liaudie tu prispaustoji, 
Mesk į šalį tylią guodą! 
Lai sudužta sunkūs pančiai, 
Ką gyventi nebeduoda.

Amžius vergavai del ponų, 
Negalėjai atsidusti;
Krovei turtus del valdonų, 
O pati turėjai skursti.

Bet jiems šito nepakanka . . . 
Fašistuoją gaujos tyko 
Tau išplėšt akis iš kaktos, 
Kad nebūt matyt plėšiko.

Šaukia dieną, šaukia naktį, 
Kad pasauliui jau pavojus . . .
Nusigandę, kad truks pančiai, 
Kad liaudis nustos vaitojus.

Ei liaudie tu pavergtoji, 
Nebijok, kad priešas puola! 
Nes į tavo kietą kumštį
Atsimuš jis kaip į uolą.

Imk pasaulį, nes jis tavo, 
Sveikink saulę, sveikink rytą . . .
Tik tada tu nuvalysi
Veidą purvui aptaškytą.

Sobuvos Petras

j jus ir $250.
Ketvirtam rajonui, apiman

čiam Edmontoną ir abi vakari
nes provincijas, 35 skaitytojus 
ir $200.

Amerikiečiams kvota neski
riama, tačiau tikimasi, kad 
draugai amerikiečiai atsilieps 
kaip naujais skaitytojais, taip ir 
aukomis.

Daugiausiai naujų skaitytojų 
gavusiam udaminkui skiriama 
didelė dovana: tikietas į abu ga
lu busu ir atgal į Torontą 
iš bile kurios vietos, neišskiriant 
ir Suvienytų Valstijų. Tik jei lai
mėtų kas tolimuose Kanados 
vakaruose, įskaitant Winnipegą, 
tuomet bus daroma išimtis—bus 
duodamas tik ekskursijos tikie
tas traukiniu. Torontiečiui lai
mėjus šią dovaną, bus duodamas

NEUŽMIRŠKIME PLATINTI IR REMTI 
DARBININKIŠKĄ SPAUDĄ

Kas trokšta? kad darbininkų 
klasė nusikratytų skurdą ir ver
gijos retežius, tas turi stengtis 
daryti, kad darbininkų klasė ne
lygųjį pasaulį pamatytų pilnoj 
nuogybėj. Turčių vedamą api
plėšimą ir vedančią į laimėjimą 
kovą tiksliausia parodo darbi
ninkiška spauda, nes ji yra dar
bininkų klasės organizatorius, 
žibintuvas ir kryžkelių sargas.

Tačiau darbininkiškos spau
dos kelias yra nelengvas, ji su
siduria su dideliu priešu, kuris 
pasireiškia melagių, sukčių, iš
naudotojų, karo rengėjų ir ver
gijos mylėtojų grupėse. Tos 
grupės didžiausiam darbininkų 
priešui — kapitalistinei spaudai 
paskiria milžiniškas sumas pi
nigų. O darbininkiška spauda 
gema ne iš milijonierių rūmų, 
bet iš pačių darbininkų pūslėto
mis rankomis uždirbtų centų, 
kuriuos uždirba tarp fabrikų 
sienų. Jie aukoja sunkiai už
dirbtus centus, kad ta spauda 
jiems rodytų kelią į šviesesnę 
ateitį; kad ta spauda ištrauktų 

tikietas į Montrealą ir atgal, ar 
į bile kurį miestą Su v. Valstijo
se, pavyždžiui, Brooklyną, Det
roitą, Clevelandą, Rochester}, 
Chicago ar New Yorką.

Antram ir trečiam udarninkui 
bus duodama po gražų paveiks
lą.

Rajonui, i š p i Idžiusiam di- 
džiausį nuošimtį abelnos kvotos, 
skaitytojų ir aukų, bus duoda
mas gražus paveikslas.

Administracija tikisi, kad 
draugai ir draugės duosite tin
kamą atsiliepimą, vajaus reika
lu. Draugijos prašomos ruošti 
bent po vieną didelį parengimą 
Liaudies Balsui. Skaitytojai ir 
udarninkai prašomi ruoštis rin
kimui aukų ir naujų skaitytojų.

Liaudies Balso Administracija 

iš nežinystės tuos darbininkus, 
kurie dar iki šiol yra priešingi 
kovoti prieš vargo ir bado nešė
jus ir eiti prie lygybės ir bro
lybės gyvenimo.

Darbininkiškos spaudos pu
sėje yra pergalė todėl, kad ji ei
na su teisybe. Nors tie šimta- 
puslapiniai kapitalistinės spau
dos didlapiai visaip puola ir 
šmeižia darbininkišką judėjimą 
ir jo spaudą, bet jie mato, kad 
tokiu būdu negali atsispirti prieš 
darbininkiškos spaudos teisin
gus įrodymus. Jie, turėdami savo 
rankose valdiškas vadeles, grie
biasi smurto.

Štai kad ir Kanados valdymo- 
si forma—labai gražiai skamba, 
ją vadina “demokratiška.” Bet 
pažiūrėkime, ar mes turime Ka
nadoje pilną spaudos ir susirin
kimų laisvę? Jeigu turime, tai 
kodėl Kanados valdžia ne visur 
leido kalbėti demokratiškosios 
Ispanijos valdžios atvykusiems 
pasiuntiniams? Sulaikyti jiems 
kalbą reikalavo tik keletas chu
liganų, o plačiosios Kanados 
žmonioų minios jų laukė su 
džiaugsmu. Na ir neleido keliose 
vietose jiems atsišaukti. Bet ta 
pati Kanados vadinama demo
kratiška valdžia su pagerbimu 
sutinka Hitlerio atsiųstus lai
vus, duoda jiems apsaugą ne
žiūrint, kad didžiausios minios
žmonių protestuoja prieš piratų 
pasiuntinių atsilankymus. Kodėl 
Kanados valdžia žmogžudžių pa
siuntinius myli, o nekenčia Is
panijos demokratiškos valdžios 
atsiųsti} pasiuntinių? Kodėl taip 
yra? Į šį klausimą pajėgs teisin
gai atsakyti tik tas darbinin
kas, kuris atydžiai skaito dar
bininkišką spaudą, kuris per ją 
susipažino su darbininkų ir ka
pitalistų klasės subudavojimu.

Kanados kapitalistai, sėdė 
darni “demokratiškose” kėdėse, 
mato, kad jiems nevyksta at
mušti darbininkiškos spaudos 
teisingus faktus ir užmaskuoti jų 
leidžiamus melus, g r i e b iasi 
smurto. To pasekmėje Kanados 
lietuviai negalim gauti užsieni
nės darbininkiškos spaudos—

Kapitalistinė spauda rašo, kad 
laikai gerėja. Kame gi priežas
tis to laikų gerėjimo? Gi prisi
rengime naujam karui. Ginklų 
ir amunicijos gamybai prisiren
gimas gerina laikus. Pradėjus 
tuos daiktus gaminti jie dar 
daugiau pagerės.

«■«<***
Bet kuomet laikai gerėja del 

kapitalistų, tai jie blogėja del 
darbininkų. Darbininkams arti
nasi baisūs laikai. Jie bus dras
komi į šmotus frontuose. Jie bus 
apgriaunami mūrų griuvėsiais. 
Milijonai kris.

Prisirengimas karui eina visi 
smarkumu. Kad karas greita 
bus, abejoti netenka. Klausimai 
lieka atsakyti, tai ką mes, dar
bininkai, darysime? Ar duosi ' 
mes taip skersti, kaip mūsų se 
nesnius draugus skerdė 1914-11 
metais, ar priešinsimės? Šit? 
klausimą reikia diskusuoti i- j 
greitai duoti į jį atsakymą.

* « « « •
Dažnai girdėti darbininku' 

nusiskundžiant, kad labai tan ; 
kiai aukas renka. Tas tiesa. Be‘ 
klauskime mes, ar galima būtų 
be jų apsieiti? Padiskusavę pa 
matysime, kad be jų negalim? 
apsieiti. Jos yra renkamos gy 
nimui mūsų pačių reikalų.

« ti t « «

Be pinigo dabar negalima ap 
įieiti. Darbininkų partijos netu 
ri nieko savo. Visos spaustuvė: 
reikalauja apmokėti už kiekvie 
ną darbelį. Be piiiigo negalim? 
gauti šmotelio popierio. O či? 
reikia visokių atsišaukimų, vi 
šokių kitų spausdinių. Matote 
kad kapitalistai milijonus ant t< 
išleidžia. Jie stengiasi kontro 
liuoti liaudies protą. Jie nori į 
tikinti liaudį, kad gindama ji 
reikalus pagerins savo būvį.

Sunku yra. aukoti, kuomet ki 
senėj vėjas laksto. Bet kelis sy 
kius sunkiau prašyti. Bet be t? 
negalima apsieiti. Kol reiks ko 
voti už duonos plutą, tol reik: 
aukoti. Kai užbaigsime kovas 
kai mūsų niekas nebepersekios 
tuomet mums ir pinigai nebebu: 

“Laisvė” ir “Vilnis” neįleidžia 
mi. Uždarinėja ir kitų tauti 
darbininkiškai spaudai į Kanad? 
duris, tačiau tie "demokratiški’ 
ponai visai nei nepamano apie 
durų uždarymą Hitlerio ir Mu 
ssolinio spaudai. Kodėl taip da 
ro? Nagi, kad darbininkai ne 
matytų teisingos gyvenimo ei
gos aprašymo. Jie puikiai su 
pranta, kad darbininkų klas< 
palikus be savo spaudos būtų 
kaip laivas be vairo. Tuomet ka 
pitalistai dar padidintų išlaidą: 
del ardymo darbininkų vieny
bės ir užstotų jiems kelią į švie 
sesnį rytojų.

Sunki šiandien darbininkam: 
kova su kapitalu dėlto, kad daur 
darbininkų klasės narių randa 
si po kapitalistų įtaka ir duo 
dasi iš savęs daryti kapitalisti 
nužemintuosius vergus ir pada 
ryti darbininkų klasės priešais

Gal tas dedasi iš gerų norų' 
Ne! Dauguma darbininkų, kla 
sės narių palieka savo priešai? 
tik del to, kad jie neturi klasi 
nio supratimo; kad darbininkiš
ka spauda nepasiekia jų ir ne
nurodo jiems teisingo kelio; kad 
jų egzistuojanti sąmonė parei
na ne nuo jų, bet užkrėsta ka
pitalistų klasės del išpildymo 
turčių reikalų.

Mes matome nepatogią aplin
kumą, bet neturime nusiminti, 
kuomet matome, kad kasdien 
prie darbininkiško judėjimo vi
same pasaulyje ateina tūkstan
čiai naujų narių. Jiems parodo 
atėjimo kelią dar bininkiška 
spauda. Ji pasiekia visur, kaip 
fabrikuose, miškuose ir fanuo
se. Tad rėmimas ir platinimas 
darbininkiškos spaudos yra bu- 
davojimu darbininkiško veikimo. 
Kiekvienas darbininkų paau
kotas centas darbininkiškos 
spaudos stiprinimui sustiprina 
tą šviesą, prie kurios eina pa
saulinis proletariatas.

■ s,r’ 

reikalingi.
• » * # *

Reikia neužmiršti, kad aukas 
renka ne vien darbininkai. Juk 
kuone kas sąvaitę mes matome 
ant gatvių su dėžutėmis gražias 
merginas. Jos pastatytos tam, 
kad išviliotų dolerius. Tokiu bū
du kapitalistų kontroliuojamos 
organizacijos surenka šimtus 
tūkstančių dolerių kovai prieš 
nūsų klasę. Darbininkams rink
ti aukas ant gatvių uždrausta.

#«•***■

Darbininkai kapitalistus pa
laiko įvairiais kitais būdais. Jie 
moka mokesčius mokyklų palai
kymui, kuriuose mokytojai skie- 
pyja priešdarbininkiškas idėjas. 
Jie moka bažnyčioms, kuriose 
darbininkus mokina tylėti ir ta
da, kada duoda per vieną žandą. 
Darbininkai moka pinigus už 

; mokslą universitetuose, kur pro
fesoriai skiepija studentams ka
pitalistines idėjas. Darbininkai 
moka už radio leidimus, per ku
riuos kapitalistai atsimoka su 
priešdarbininkiška propaganda.

# # * » »

Kur tik darbininkas nesisuka, 
■ ten jis moka ir tie jo mokesčiai 
eina prieš jį. Tik darbininkiš
kam judėjimui paaukoti centai 
eina jo reikalų gynimui. Už juos 

■yra leidžiama literatūra, kuri 
kalba už jo reikalus.

* # # # *

Argentinoj lietuvių daug dau
giau, negu Kanadoj. Bet tenai 
:šeina net devyni lietuviški laik
raščiai. Nekurie iš jų labai biau- 

,rūs, fašistiniai. Darbininkiš
kiems laikraščiams tenka vesti 
didelę kovą prieš tuos juodla- 
pius. Kiti slepia savo veidą. Su 
tais labai sunki kova, nes jie 
■nesirodo, kas jie tikrenybėj yra. 

« » « » •
1 Mums kanadiečiams reikia 
džiaugtis, kad nereikia penėti 
'jokių Lietuvos fašistų agentų. 
Tačiau neturime nustoti budėję. 
Kitą kartą piktžolių atsiranda ir 
gražioj dirvoj. Pastebėtas pikt
žoles raukime. Neleiskime joms 
užkrėsti dirvą.

Darbininkų klasei visada tas 
priešas didesnis, kuris daugiau 
apsimaskavęs. Atviras priešas 
negali panaudoti darbininką 
prieš darbininką. Gi užsimaska
vęs sukursto dalį darbininkų 

: prieš darbininkus. O tokių šiuo
se Taikuose labai daug. Tai nau- 

; ja kapitalizmo taktika. Kapita
lizmas taip gudriai pasikinko 
darbininkus kovai prieš darbi
ninkus, kad ima ilgą laiką, kol 
tie darbininkai pamato, kad jie 
le tuo keliu eina. Bet dažnai 
būna pertoli nuėję, kad būtų ga
lima sugrįžti.

O >» O O #

Kaip jie tą daro? Jie daro 
taip: Dažniausiai pasiunčia sa
vo agentus į revoliucines organi
zacijas, kurie ima kelti betvar
kę. Už pavyzdį galima paimti 
jugoslavų konsulą. Jis buvo įki
šęs savo agentą net į laikraš
čio administratorių. Tas žmo
gelis visur priešinosi kitų drau
gų planams. Bet paskui buvo 
sugautas. Draugai sugavo kon
sulo jam adresuotą laišką. Ge- 
-ai, kad pavyko jį pagauti. Bet 
jei būtų likęs nesučiuptas, jis 
būtų patraukęs linkui savęs 
iaug darbininkų. Tačiau jis ilgą 
laiką skleidė melus apie jugos
lavų darbininkų vadovybę.

Priešai naudoja įvairius bū
dus. Fašistai šiandien moka or
ganizuoti sklokas. Jie pasiunčia 
į revoliucines organizacijas sa
vo agentus, kurie pirma veikia 
aktyviai. Kai tik įgauna įtaką, 
tuomet pradeda išstoti prieš va
dovybę. Suskaldo narius.

O $ 3 O

Žinoma, čia neįsivaizduokit, 
kad tuomi norima pasakyti, jog 
taip yra tarp lietuvių. Tačiau 
mintyj turime turėti ir tai. Ka
pitalistai randa draugų ir tar
pe lietuvių. Tą parodo sugauti 
šnipeliai. Artėjant karui, kapi
talistai nesnaus. Nepaliks ir lie
tuvių.

2
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Hitleris ir Mussolinis
Gan Smarkiai Apsiriko

ir Jugoslaviją ir pasuko visą 
mažają santarvę eiti prie dides
nio susitvirtinimo ir sutarties 
su Francija ir Sovietų Sąjunga.

Nuo Mussolinio neatsiliko ir 
Hitleris, jis irgi pagązdino Če
koslovakiją, kad prisidėtų prie 
jo bloko, kuomet pareiškė, kad 
80 nuošimčių Čekoslavakijos 
prekybos randasi tarp Elba ir 
Oderio upių pilnoj nazių kontro
lėj. To pareiškimo pasekmė bu
vo ta, kad Čekoslavakijos už
sienio reikalų ministeris Crofta 
davė atsakymą, kad Čckoslava- 
kija dar tvirčiau laikysis savo 
senojoj pozicijoj.

Išsigando ir Lenkija

Italijos ir Vokietijos fašistų 
spaudimas pertvarkyti rubežius 
jų pačių politinei naudai paveikė 
•r į Lenkiją. Lenkija mato, kad 
fašistai veda mažą Vengriją 
prie savo rubežių pertvarkymo, 

; tad ką ir kalbėti apie didžiąsias 
valstybes. Ji neabejoja’, kad su
stiprėjus fašistų blokui Vokieti
ja pareikalaus iš jos Aukštuti
nės Silezijos ir koridoriaus. To 
pasekmėje Lenkijos kariuome
nės vadas generolas Rydz-Smig- 
ly važiavo Į Franciją.

Tad tikrumoj pasirodo išva- 
-da, kad nežiūrint, kai fašistai 
nuo jų ekonominiai paeinančias 
mažąsias valstybes nori prisiriš
ti prie savo vežimo, tačiau, kuo
met atsistoja klausimas tuos 
planus pradėti vykdyti gyveni- 
man, susitinka iš tų tautų dide
lį pasipriešinimą. Toks pasiprie
šinimas ir vėl pradeda stiprin
ti taikos bloką, kurį it liūtai puo
la fašistai.

Kuomet Mussolinis paskelbė 
Milane Vengrijos rubežių per-: 
tvarkymo reikalavimą, jis skel-: 
bė pasaulinio fašizmo planų re
alizavimą, bet su tuo sutiko to
kį pasipriešinimą, .apie kurį jis 
pats nesitikėjo, čia ir prasidėjo 
fašizmo krizis. Dabar ir pats 
Mussolinis graudinasi, kad taip 
kalbėdamas padarė didelę klai
dą.

Pjautuvas

Kuopos Užgyre Centro 
: Patvarkymą

Trj’s sąvaitės atgal Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa- 
tarpinės Pašalpos Draugijos 
Dentro Komitetas p a s k eibė 
‘Darbininkų Žodyje” vajų, ku- 
■is prasidės pirmą dieną, sausio, 
1937 metų, kad atžymėti 25 me- 
.ų organizacijos gyvavimo su
kaktuves. Gaunami laiškai ii 
kuopų rodo, kad kuopos sutinka 
>u centro sumanymu ir pasiūly
tas kvotas žada išpildyti šimtą 
įuošimčių.

Red Lake, Sudbury, Winni- 
oeg-St. Boniface kuopos užgyrč 
centro sumanymus ir pasižadė 
Jo išpildyti kvotas.

Gaunami laiškai nuo pavienių 
Draugai nori stoti į draugiją 
Long Lake, Kapuskasing, Ti 
nmins miestelių draugai žadi 
organizuoti kuopas. Atsiras i) 
laugiau kolonijų, kurios pailo- 
ės turėti pašalpinės draugijos 
tuopas.

Pritarianti pašalpinės drau
gijos kuopų tvėrimui parašykite 
aiškus centrui, nurodant kiek 
/ra lietuvių jūsų kolonijoj, ii 
ir yra galimybių sutverti kuo
las, o jeigu ne, tai kodėl?.

Rašykite Centro Komiteto 
sekretoriui K. Naruševičiui, 147 
Dore Vale Avė., Toronto, Ont.

Pir. A. M.

NUDEGĖ 100,000 AKRŲ 
PIEVŲ ALBERTOJ

Calgary, Lapk. 20. — Ugnis Į 
nušlavė 100,000 akrų pievų Al- ’ 
bertos provincijoj, Cockranc ir ■ 
Jumping Pound distriktuose.

Ugnis sugriebė keletą namų. 
Septynios šeimos liko be pasto
ges. Sudegė nemažai gyvulių. 
Taipgi keletas asmenų apdegė— 
randasi ligoninėj. į

Politiniai tėmytojai mano, kad 
tų šalių, kurios turi prekybines 
sąskaitas su Vokietija ir Italija, 
jų priklausomybė paeina nuo 
Vokietijos ir Italijos, jos auto
matiškai puola j fašistini lagerį, 
ką parodą daugelis dabartinių 
įvykių, bet netiesa.

Kitos šalys, nežiūrint jų anti
demokratiško valdymosi, nežiū
rint Vokietijos nazių dedamų 
geriausių pastangų, kad jas 
kuostipriausia pririšti prie na
zių vežimo, jos aktualiai tolina
si nuo to vežimo, kada naziai 
pradeda pūsti į dūdą, kad reikia 
pertvarkyti jų rubežius.

Kada nesenai Mussolinis Mi
lane pareiškė, kad Austrija ir 
Vengrija turi užimti senąsias 
vietas “atgimusių” Europos ša
lių chore ir pradėti atsiginkluo- 
ti prieš Versailles sutartį, jo 
ruošiamas kelias pasidarė dide
lės svarbos. Jis aktualiai kreipė 
dėmesį į Vengriją, kad ji su 
ginklavimusi eitų ir prie savo 
rubežių pertvarkymo.

Kuomet šaukimas Austriją ir 
Vengriją ginkluotis nebuvo su
laikytas pasirašiusiųjų sutartį, 
šios šalys ginklavosi, o Mussoli- 
nio akstinimas peržiūrėti Veng
rijos rubežius užtaisė Balkanų 
valstybėse didelį kieki politinio 
dinamito. Tokiai Mussolinio rek
lamai tuojau pasipriešino Rumu
nija, kuri valdo gerą plotą pir
miau buvusios Vengrijos terito
rijos—Transylvaniją.

Nesenai Bucharesto gatvėmis 
parodavo tūkstančiai “geležinės 
gvardijos” (nazių) narių, paro
dydami valdžiai ir šaliai save 
stiprumą, kad sutverti vaizdą 
galutino Rumunijos virtimo na 
zišką, bet išgirdus apie Musso
linio šauksmą, kad reikia per
tvarkyti Vengrijos rubežius, 
pats Karolis pareiškė, kad neap- 
Įeisiąs kitiems Rumunijos že
mės nei colio; jeigu rubežia 
kartą bdvo nustatyti, turi to
kiais ir pasilikti.

Toks karaliaus pareiškimas 
šalyje buvo karštai sutiktas, y 
patingai tas punktas, kuriame 
jis ragino neatiduoti nei vienc 
colio savo teritorijos, kurią ga
vo laike didžiojo karo.

Tas parodo, kad karalius Ka
rolis ir kiti anti-demokratinia' 
elementai Rumunijoj Vokietijos 
nazių rėžimo tapo priversti su 
sirūpinti savo vidurine politika 
ir pradėti priešintis nazių įsteig 
tai Rumunijoj “geležinei gvar
dijai” ir išlaukinę politiką pa 
sukti arčiau mažosios santar
vės (Rumunija, Jugoslavija, Ce 
koslavija) ir priešintis Romos 
ir Berlino politiniam pastumėji 
mui. ■**

Toji politinė atmaina, pavei 
kusi karalių ir kitus fašistinius 
Rumunijos elementus, yra bėga 
lo didelės reikšmės. Fašistams 
pareikalavus peržiūrėti rūbe 
žius, padarytas žingsnis arčiau 
prie sunaikinimo naziškų cle 
menti).

Ant Mažųjų Šalių Spaudimas
Be to, karaliaus Karolio pa 

reiškimas yra svarbus ir tuo: 
Juomi bus sustiprinta mažoj 
santarvė ir vėl jai pakartota 
kad mažųjų valstybių išgany 
mas yra einant kartu su anti 
fašistiniu blogu, kurį veda S8 
RS ir Franci ja.

Fašistų sutartis pertvarkyt' 
Vengrijos rubežius padare 
smarkų sukrėtimą ir Jugoslavi
joj, nes ir ji valdo didelį plot? 
buvusios Vengrijos teritorijos 
Vokietija yra viena iš geriausių 
Jugoslavijos kostumerių. Jugos
lavija įdėjo apie 20 milijonų do
lerių del išbudavojimo aliumini 
jaus fabrikų ir mainų, kas la
bai reikalinga naziams. Italije 
yra geriausias pirklys Rumuni
jos aliejaus. Tačiau kaip Ru
munija, taip ir Jugoslavija ab' 
priešingos pertvarkymui rūbe 
žiu.

Mussolinis rubežių pertvarky
mo reikalaudamas norėjo pada
ryti didelį spaudimą ant Cekos- 
lavakijos ir ją patraukti į Itali- 
jos-Vokietijos bloką ir suardyti 
jos sutartį su Franci ja ir Sovie 
tų Sąjunga. Tą bedarydamas 
sukėlė prieš fašistus Rumuniją

Ispanijos fašistai, Italijos ir Vokietijos fašistų padedami daužo šiuos gražius budinkus. Tai Universiteto miesto da
lis, kur dabar eina smarkūs mūšiai. Šitie budinkai miesto pakraštyje.

Mentalo Tię Vadai
Nusileidžia Fašistams

Montreal, Lapk. 20. — Mon
treal Trades and Labor Coun
cil nusileido reakcionieriams vi
sai atsitraukdamas nuo Darbo 
Partijos.

Reakcingesni vadai pravedė 
tarimą, kuriuomi išmetamas iš 
konstitucijos punktas, kuris nu
sako, kad darbininkų unijos na
riai turi balsuoti už tuos kandi
datus, kurie turi unijos ženklą. 
Taipgi išmetė kitą punktą, ku
ris surištas su rinkimais.

Kai kurie TLC nariai tam 
priešinosi. Vienas ant vietos pa
reiškė, kad TLC nusileidžia re
akcionieriams, kurie daro spau
dimą iš lauko.

Tai didelis smūgis darbo žmo
nių reikalams Montreale.

Kanadoj Užrekordavo 309 
žemes Sukrūtimy

Kanados observatorijos seis- 
mologistas, daktaras Hodgso- 
nas, praneša, kad praeitais me
tais visoje Kanadoje buvo užre
gistruota 300 žemės sukrėtimų. 
Kanados sostinės Ottawos stotis 
užrekorduoja kas metai po 100 
žemės sukrėtimų. Tačiau šiomis 
dienomis Kanadoje užregistruo
jama vis daugiau ir daugiau že- 
m ė s s u k r ė. t i m ų, nes 
žmonės pradeda apgyventi vi
sus jos kampus ir įsteigiama 
daugiau naujų seismologinių 
stočių. Manoma, kad su pageri
nimų stočiij atsiras galimybė 
dar užregistruoti apie šimtą 
sukrėtimų kas metai daugiau.

Daktaras sako, kad paeinan
čių žemės sukrėtimų priežasčių 
Kanadoje tiksliai negalima nu
statyti, nes Kanada retai kada 
pasireiškiančių didelių žemės 
drebėjimų plote. Didesni žemės 
drebėjimai pasireiškia Rytinėj 
Kanadoj, o moksliniais išskai
čiavimais sukrėtimų centrai tu
rėtų būti vakaruose, tačiau Bri
tiškoj Kalumbijoj. mažai kada 
sukrėtimų pasireiškia.

Susirgo Viena Siamo 
Dvyniu

Iš New Yorko praneša, kad 
praeitą sąvaitę susirgo pneu- 
nonija viena iš garsiųjų Siamo 
Ivynių. Antroji mergina yra vi
siškai sveika, bet del pirmosios 
igos turi ir ji gulėti su sergan
čia ir negali rūkyti, ką ji buvo 
pratus per 17 metų. Bet taip 
;akosi jaučiasi gerai.

Daktarai sako, kad pirmas 
tartas sunkiau papuolė susirgti 
vienai iš Siamo dvynių ir gali 
š tos ligos išsivystyti kraujo 
užnuodijimas, kas beabejonės 
užkrėstų ir antrąją.

B. C, Uostą Darbininko!
Išėjo Streikan

Vancouver, B. C., Lapk. 23.— 
Tarptautinės L o n g šiormenų 
Draugijos skyrius 38126 nubal
savo prisidėti prie Suvienytų 
Valstijų jūrininkų streiko. Šian
dien jau yra pikietuojamos vi
sos prieplaukos.

Uostų darbininkus pasekė 
Naujosios Zelandijos laivo Li- 
merik jūrininkai, kurie vakar 
nubalsavo streikuoti. Manoma, 
kad tą patį padarys ir kitų lai
vų jūrininkai.

Sakoma, kad gali įvykti pa
našiai ir Victoria, ir New West
minster uostuose.

Mokslas Nesutinka
Su Biblija

ŽEMĖ ERDVĖJE IR LAIKE

Žemė, kurioje mes gyvename, 
yra sukantysis rutulys. Jis 
mums atrodo be galo didelis, 
bet iš tikrųjų yra tik materijos 
dulkelė begalinėje erdvėje.

Erdvė, didesnėje dalyje, yra 
tuštuma. Dideliais tarpais toje 
tuštumoje žiba karščio ir švie
sos centrai; tai yra “pastovio
sios žvaigždės.” Jos visos suka
si ir juda erdvėje, nors ir yra 
vadinamos pastoviomis žvaigž
dėmis; tačiau žmonės ilgą laiką 
nežinojo, kad jos juda. Jos yra 
tokios didelės ir taip toli, jog 
negalima pastebėti jų judant. 
Tai suprantama tik turint gal
voj daug tūkstančių metų. Tos 
pastoviosios žvaigždės yra taip 
toli, jog jos, kad ir be galo dide
lės, žiūrimos net pro geriausius 
žiūronus, atrodo mažučiais mir
gančiais šviesos taškeliais. Kai 
kurios iš jų, žiūrimos pro žiūro
nus, atrodo lyg kokiais rutuliais 
ar žibančio garo debesimis, ku
rias mes vadiname nebulomis. 
Jos taip toli yra nuo mūsų, jog 
jų judėjimas už milijonų mylių 
(Čia vartojami anglų matai) 
maža tepastebimas.

Viena betgi žvaigždė yra taip 
arti mūsų, jog ji atrodo dideliu 
liepsnos rutuliu. Tai saulė. Sau
lė pati savaime pažiūrėti lyg y- 
ra pastovi žvaigždė, nes ji nesu
lyginamai yra artimesnė už ki
tas žvaigždes, ir del to artumo 
žmonės galėjo šį tą apie ją pa
tirti. Nuo saulės ligi žemės yra 
93 milijonai mylių. Tai yra lieps
nojančios materijos krūva, ku
rios skersmuo yra 866 tūkstan
čius kartų didesnis už mūsų že
mės skersmenį.

Tie skaitmenys yra gana sun
kūs įsivaizduoti. Jei kulka, pa
leista iš geriausio šautuvo į sau
lę, galėtų be kliūties lėkti su to
kiu pat greitumu, su kokiu ji 
išsrpunka iš šautuvo vamzdžio, 
tai ji lėktų, ligi pasiektų saulę,
septynerius metus. Ir vis dėlto, 
matuodami erdvę žvaigždžių to
lumo mastu, mes sakome saulę 
esanti arti. Jeigu žemė būtų ma- 

' žūtis rutulėlis, turįs skersmenį 1 
colio ilgumo, tai saulei reiktų būt 
didelio globo pavidalo, —- reiktų, 
kad jos skersmuo būtų bent 9 
pėdų ilgumo.

Ji, liepsnojančio skystimo ru
tulys, sukasi apie savo ašį, bet 
ne visur vienodai: jos šiaurės 
apylinkės nesisuka taip greitai, 
kaip pusiaujas, kurio paviršius 
apsisuka per 25 dienas. Mūsų 
matomąjį paviršių sudaro lieps
nojančių metalų garų debesys. 
Kas yra toliau—mes galime tik
tai spėti. Saulės atmosfera yra 
tokia karšta, jog geležis, nikelis, 
varis ir švinas joje yra dujomis 
pavirtę. Aplink ją, labai toli, su
kasi mūsų žemė ir kiti jai gimi
ningi kūnai, t. y. planetos. Jos 
šviečia danguje,—jose atsimuša 
saulės šviesa,—ir, palyginti, yra 
taip arti mūsų, jog lengvai gali
me pastebėti jų judėjimą. Jų 
būklė kasnakt mainosi sulig 

1 pastoviosiomis žvaiggždėmis.
Nesunku tai yra suprasti, kai 

erdvė tuščia. Jei, kaip jau sakė- 
mc, saulė būtų rutulys, turįs 9- 

, nių pėdų skersmenį, tai mūsų že- 
1 mė, proporcingai, būtų rutulėlis 
i vieno colio didumo, už 323 jar
dų nuo saulės. Mėnuo būtų tik 

I sulyg mažu žirniuku didumo, už 
30 colių nuo žemės. Arčiau sau- 

I les būtų du kiti tokie pat mažu

čiai rutulėliai, Merkuris ir Ve
nera, vienas už 125, kitas už 250 
jardų. Už žemės būtų Marsas, 
Jupiteris, Saturnas, Uranas ir 
Neptūnas, už 500, 1,800, 3,000, 
6,000 ir 9,500 jardų nuo saulės. 
Be to, būtų dar kiek mažų tru
pinėlių, skriejančių tarp tų pla
netų, aiškiau sakant—asteroidų, 
skriejančių tarp Marso ir Jupi
terio, ir pluoštelis šviesaus ar 
šviesesnio garo ar dujų, išdriek- 
tų begalinėj tolybėj. Toksai 
pluoštelis yra tai, ką mes vadi
name kometa. O visa kita erdvė 
aplink mus, prieš mus ir už mus, 
neišmatuojamoje tolybėje, yra 
šalta, be gyvybės. Arčiausi? 
mums pastovioji žvaigždė, šituc 
mažutėliu mastu, reikia atsimin 
ti, matuojant, t. y. žemę laikant 
didumo sulig kamuolėliu, o mė 
nesį—sulig mažu žirniuku, bū
tų už 40 milijonų mylių nuo mū
sų.

Mokslas, kuris moko apie tuos 
dalykus ir apie tai, kaip žmonės 
išmoko juos apskaičiuoti, vadi
nasi astronomija; skaitytojas, 

į norįs sužinoti daugiau apie sau
lę ir žvaigždes, turėtų dar kreip
ti savo dėmesio ir į tas'knygas, 
kuriose yra rašoma apie astro
nomiją. Mokslai, kurie aprašo 
mūsų gyvenamąją žemę, vadina
si geografija ir geologija. Mūsų 
žemes skersmuo turi apie 8,000 
mylių. Jos paviršius nėra lygus; 
labiau išsikišusios paviršiaus 
dalys sudaro kalnus; giliose pa
viršiaus lygumose yra vanduo— 
vandenynai ir jūros. Giliausia 
vandenyno vieta yra arti 5-kių 
mylių gilumo. Tai yra visai ne
daug palyginus su žemės didu
mu.

Aplink žemę yra plonas oro 
apsiaustas, atmosfera. Kylant 
ankštyn orlaiviu ar lipant į 
aukštą kalną, oras kaskart da
rosi retesnis, ligi pagaliau lieka 
toks retas, jog nebegali daugiau 
alsuoti. 20-ties mylių aukštumo
je vargiai bėra kiek oro,—var
giai yra jo ten viena šimtoji to 
tirštumo dalelė, kokio jis yra 
jūrų paviršiuje. Kai kurie paukš
čiai, pavyzdžiui, kondorai, aukš
čiausiai gali iškilti tik 4 mylias. 
Bet šiaip jau dauguma paukščių 
ir vabalėlių, iškeltų orlaiviu 
aukštyn, nualpsta daug mažes
nėje aukštumoje, ir didžiausios 
aukštumos, kurios pasiekta li
pant į aukštus kalnus, yra be
veik 5 mylių, žmonės yra paki
lę orlaiviais daugiau kaip 4 my
lias, o balionai su žmonėmis yra 
pasiekę beveik 7 mylias; bet tai 
buvo pasiekta be galo sunkiai, 
per dideles kančias. Maži ekspe
rimentiniai balionai, be žmonių, 
tik su tam tikrais prietaisais 
aukštumui matuoti, yra pakilę 
net 22 mylias.

Gyvybė randasi tik keliuose 
šimtuose žemės plutos pėdų jū
rose ir ore, apie 4 mylias nuo 
žemės paviršiaus. Mes žinome 
tik tą gyvybę, kuri yra randa
ma šituose oro ir vandens 
sluoksniuose mūsų žemės pavir
šiuje. Kiek žinome, visa kita 
erdvė yra be gyvybės. Mokslo 
žmonės kalba apie gyvybės ga
limumą ar apie tos rūšies pana
šų procesą, įvykstantį Veneros 
ir Marso planetose. Bet jie nu
rodo tik abejotinus galimumus.

Astronomai, geologai ir fizi
kos tyrinėtojai gali mums šį tą 
pasakyti apie žemės istorijos

pradžią. Jie sako, kad prieš dau
gelį amžių saulė buvusi deganti 
materijos krūva, dar nesusikan- 
centravusi į kompaktų šviesos 
ir šilumos centrą, daug didesnė, 
nekaip ji dabar kad yra; ji su- 
kusis daug greičiau, ir nuo jos, 
taip smarkiai besisukančios, at
siskyrusi visa eilė gabalų, kurie 
ir sudarė planetas. Mūsų žeme 
esanti viena iš tų planetų. De
gančioji masė, iš kurios susida 
riusi materija mūsų žemei, ‘be 
sisukdama suskilusi į dvi ma 
sės, didesnę—mūsų žemę ir ma 
žesnę—jos mėnesį, kuris dabai 
yra miręs. Astronomai duodi 
gana patikimos priežasties spė 
ti, kad ir saulė, ir žemė, ir mė 
nuo, ir visos kitos planetos sy 
kosi tuomet daug greičiau, ne 
kaip dabar, ir kad pradžioje mū 
sų žemė buvo liepsnos rutulys 
kuriame negalėjo būti jokio.' 
gyvybės. Būdas, kuriuo jie ga 
vo tokio supratimo, ėjo gra 
šių ir įdomių tyrinėjimų ir pro 

.tavimų keliu,—visa tai yra pe 
Iga, kad galėtume mes čia pi" 
Jau apie tai pakalbėti. Bet ji< 
verčia mus tikėti, kad saulė, nori 
dar ji ir tebedega, yra daug šal 
tesnė, nekaip ji pirmiau buvo 
kad ji sukasi daug lėčiau, ne 
kaip senovėje; kad pamažu ji at 
šąla, ir jos sukimasis mažėja 
Ir jie taip pat parodo, kad že 
mės sukimosi greitumas ein: 
mažyn, kitaip sakant—mūši 
dienos vis ilgėja, o karštis že 
mės centre palengva mažėja 
Buvo laikas, kada diena buv< 
perpus trumpesnė, kaip dabar 
tai buvo seniau, kada saulė, bū 
dama daug didesnė, nekaip du 
bar, judėjo, matyti,—jei būt- 
buvusios tuomet akys jos judč 
jimus sekti,—nuo užtekėjimo 1' 
gi nusileidimo. Ateis laikas, ka 
da diena bus tokio ilgumo, kai- 
dabartiniai metai, ir saulė, at 
šalusi ir nebetekusi savo spin 
dūlių, kybos danguje nejudėda 
ma.

Gyvybe, kurios dalimi mes e 
same, prasidėjo žemėje tada 
kada saulė buvo daug karšes
nė, diena ir naktis buvo danę 
daug greitesnės, o jūrų vande 
nys iškildavo be galo aukštai 
būdavo didelis karštis, siausda 
vo galingos audros ir žemė bai 
šiai drebėdavo.

Tuomet ir mėnuo buvo aiš
kesnis, arčiau žemės ir mainy
davo savo paviršių.

(Iš Pasaulio Istoriją)

Kanadoj Užbaigta Pirmoji 
Uncija Radiumo

Port Hope, Ont.—Sąvaitė at
gal čionai susirinko apie 40 į- 
vairių Kanados mokslininkų, 
daktarų, chemistų, inžinierių, 
prie užbaigimo pirmosios unci
jos radiumo, kuri tapo pagamin
ta Kanadoje.

Radiumui medžiaga buvo iš 
kasta Eldorado aukso kasyklo 
se, o išdirbta šiame miestelyje 
Sako, kad tai radiumo uncija 
pagaminti užtruko laiko nuc 
1933 metų birželio mėnesio iki 
dabar, kuri verta $30,000. Bei 
nuo dabar kas mėnuo galės pa
gaminti po du gramus radiumo.

Kanados daktarai ir chemis- 
tai pirmąją radiumo unciją su
tiko su dideliu entuziazmu ir sa
ko, kad Kanadoj radiumo ga
mybai vystytis yra geros per
spektyvos ir galimybės ją pada
ryti aukščiausiaja pasaulyje. 
Sulyg mokslininkų, r a d iumo 
produkcijos vystymas yra moks
lo romansas ir triumfas mokslo 
peržvalgose,

BUV^S GARSUS MIESTAS 
DABAR MIRŠTA

Šiaurinėj Anglijoj yra mies
tas vardu Jarow, kuris anglų is
torijoj yra žinomas keli šimtai 
metų.

Per kelioliką amžių jo vardas 
labai retai skambėjo, bet gi 
1851 metais atvykus į tą mies
telį tūlam Palmeriui, miestelis 
pagarsėjo visame pas aulyje. 
Palmeris įsteigė laivų budavoji- 
mo kiemą, kuris aštuonioliktojo 
amžiaus pabaigoje buvo didžiau
sias pasaulyje. Per trumpą lai
ką miestelis iš 4,000 gyventojų 
išaugo į 33,000 gyventojų mies
tą. Tik prie laivų budavojimo 
dirbo virš 10,000 darbininkų.

Neilgai teko laimė Jarow 
miesteliui būti garsiu. 1926 me
tais išaugęs didesnis biznis už
davė tam miestui didelį smūgį. 
Palmerio laivų kompanija turė
jo pasiduoti didesniam bizniui, 
kuris jo garsiąsias plieno dirb
tuves uždarė.

Tuo laiku susitvėrė laivų bu
davojimo sindikatas, kurį dau
gelis žmonių mano valdžia įstei- ; 
gė del laivų statybos nacionali
zavimo. Šis sindikatas nutarė 
uždaryti vieną trečdalį Anglijos 
laivų dirbtuvių. Toji laimė teko 
Jarow miesto garsiojom dirbtu
vėm. Palmerio įpėdiniai gavo 
užmokėti ir padarė kontraktą, 
kad per 40 metų nebudavos nei 
vieno laivo.

Su uždarymu laivų statybos 
užsidarė ir kiti fabrikai. Nuo to 
laiko buvęs garsus laivų staty
ba miestas, vėl tapo garsiu, bet 
ne statyba, tik žmonių gyvybių 
naikinime. Didesnė miesto gy
ventojų pusė tapo amžinais be
darbiais. Yra daug apie 30 mė
sų amžiaus žmonių, kurie savo 
amžiuje dar nė vienos dienos 
niekur negavo dirbti. Tokiu bū
du mieste viešpatauja amžinas 
nusiminimas. įmonių mirtingu
mas pasakiškai padidėjo: Ja
row miestui tenka penki miri- 
,-nai, sulyginant su kitų Angli
jos dalių dviemis mirimais. Nuo 
džiovos du kart tiek išmiršta, 
kaip kitose Anglijos dalyse. Ne
sant miesto gyventojams darbo, “ 
;ų namai pavirto laužais, kurių 
įpie 80 nuošimčių netinka žmo- 
lių gyvenimui. Taipgi pasitaiko 
daugelio kūdikių ir suaugusių 
nirimų, kurie miršta iš bado, 
įmonės vaikščioja gatvėmis ir 
-enka iš sąšlavynų laikraščius 
r skaito apie skelbiamą Angli
joj gerlaikį. Jie nesulaukdami 
lieko gero tankiai suruošia į 
Londoną badaujančių maršru
tus ir reikalauja, kad iš milži- 
liškų Anglijos kapitalistų gau

namų pelnų juos aprūpintų gy
venimo reikmenimis.

To miesto majoras laikraščių 
korespondentams pareiškė, kad 
virš paduotas žinias jis suteikė 
kaipo apie pirmiau buvusį mies
tą, o dabar virtusį kapynu.

Tokia liūdna pabaiga atėjo 
Jarow miestui su uždarymu ja
me vietinės industrijos. Daug 
tokių pabaigų bus, jei gyvuos 
kapitalistinė sistema.

Mirusio žmogaus Liaukas 
Įdėjo Kitam

Baltimorės daktarai Young ir 
Didusch raportavo medicinos 
daktarų susirinkimui, kad jiems 
pavyko mirusio žmogaus liau
kas persodinti į nusilpusio žmo
gaus kūną ir jį padaryti norma
liu.

Atsitikimas buvęs toks: vieno 
48 metų amžiaus žmogaus pa
kriko liaukos, kurios kontroliuo
ja hormonus (lytinį pajėgumą). 
Netrukus po tam jis reikalavo 
operacijos. Daktarai s u rado 
jauną sveiką žmogų, kuris turė
jo būti nužudytas kalėjime. 
Skubiai po nužudymui daktarai 
špiovė jo liaukas ir persodino į 
nenormališko žmogaus kūną.

GREENO DRAUGŲ KONVEN
CIJA PRIEŠ JŪRININKŲ 

STREIKĄ

Tampa, Fla., Lapk. 19.—Grec-. 
no unijų konvencija išnešė rezo
liuciją, kuri pasmerkia jūrininkų 
streiką, kuris apima arti šimto 
tūkstančių jūrininkų, ir prašo 
Roosevelto valdžią, kad tą strei
ką sulaikytų.
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PATĖVIS NUŠOVĖ POSCNĮ IR 

PASIDAVĖ POLICIJAI
Marijampolė. — Spalių 27 d. 

Steponiškių kaimo gyventojas 
Antanas Siaurys, susivaidijęs su 
savo posūniu, pagriebė šautuvą 
ir vietoje nušovė. Po to Anta
nas Siaurys atvyko į Marijam
polę ir pasidavė policijai.

Užmuštasis Juozas Valaitis,. 
Siaurio posūnis, dar buvo jau
nas, pačiame jėgų žydėjime vy
riškis, tik pernai grįžęs iš ka
riuomenės.
NEPASIDALINA SVETIMA 

ŽMONA
Šilalės, Tauragės apskr., gy

ventojas St. Gerulienės*' vyras 
prieš kurį laiką išvyko į Pietų 
Ameriką ir su žmona jokių san
tykių nepalaikęs.

Pernai rugpiūčio mėn. 24 d 
lakties metu Baikštys lazdą, ne
šinąs atėjęs pas Gerulienės nuo
mininkę Timinskienę ir kvietęs 
ją eiti neva karvelių gaudyti, 
tAčiau ištikrųjų Baikštys norė
jęs patekti į Gerulienės butą. Iš
girdę baladojantis, o gal Baikštį 
pastebėję, išėjo Gerulienė iš sa
vo buto nešdamosi lazdą ir Juš
ka nešdamasis geležinę kačergą 
ir čia susitiko Baikštį. Juška 
nors ir vienarankis, bet taip 
smarkiai kačerga smogė Baikš
čiui į galvą, kad tas vietoje kri
to. Paaiškėjo, kad Juška per
mušė Baikščio galvos kaulą, nuo 
ko tas vos gyvas išliko.

Šiaulių apygardos teismas 
Jušką nubaudė 4 mėt., o Geru- 
lienę pusantrų metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Šiomis dienomis toji byla bu
žo pernagrinėta apeliaciniuose 
rūmuose. Teismui Baikštys pa
reiškęs, kad jo sumušėją Geru- 
'ienę laikąs savo žmona ir pra
šė dovanoti už jo sumušimą.

Juška taip pat visą kaltę pri
ėmęs ant savęs ir sakė, kad jo 
busimoji žmona nekalta.

Apeliaciniai rūmai Juškai 
bausmę sumažino ligi pusantrų 
metų kalėjimo, o Gerulienę iš
teisino.
ČAPLIKAS MANO ĮSTEIGTI 

JONIŠKIO APSKRITĮ
Vidaus reikalų ministeris ge

nerolas Čaplikas, a t s a k yda- 
mas į vadinamojo seimo paklau
simus, pareiškė, kad manąs į- 
steigti Joniškio apskritį. Šiaulių 
apskritys yra perdidelis, tad 
mano padalyti į du, kas pasida
rys jam lengviau valdyti.
PROJEKTUOJA PADIDINTI 

VIDAUS PASKOLAS
Finansų ministeris parengė ir 

ministerių kabinetas įnešė vadi
namajam seimui sumanymą, kad 
dar 15 milijonų litų išleisti nau
jos paskolos lakštus. Žinoma 
“seimo” atstovai tokį patvarky
mą be jokio pasipriešinimo pri
ėmė. Paskolos lakštus pavedė 
paruošti finansų m i n isterini. 
Lakštai bus išleisti nevardiniai 
ir už juos mokės puspenkto nuo
šimčio palūkanų.

IŠTEISINO VALDIŠKĄ 
ŽMOGŽUDĮ

Kaunas.—1935 m. kovo mėne
syje Kalnėnų girininkijoje, Kau
no apskrityje, miške tarp eigu
lio A. Zrelskio ir ūkininko Ma
linausko kilę kivirčai del orde
rio. Tų nesusipratimų rezultatas 
buvo toks, kad eigulys Zrelskis 
ūkininką Malinauską prie žabų 
vežimo dviem šūviais nušovė.

Prasidėjo tardymas, įvykio 
aiškinimas, kurio rezultate ei
gulys Zrleskis buvo patrauktas 
kaltinamuoju ir lapkričio 4 die
ną Kauno apygardos teismas jo 
bylą sprendė.

Eigulys tardomas ir teisme 
aiškinosi, kad Malinauskas jį 
puolęs, kirviu smogęs į galvą 
(gydytojas konstatavo lengvą 
Zrelskio kūno sužalojimą) ir ei
gulys šovęs tik gindamasis.

Prokuroras • palaikė priešingą 
tezę: užpuolimas esąs išgalvotas, 
susižeidęs tur būt tyčia pats ei
gulys, kai Malinauską, nušovęs. 
Kirvio visai nerasta. Eigulys 

i tą žmogų šauti neturėjęs pa- 
I grindo. Tačiau kad eigulys ir

NUBAUDĖ KOMUNISTUS
Kaunas.—Spalių 31 dieną a- 

peliaciniai rūmai sprendė keletą 
politinių bylų. Pirmiausia buvo 
sprendžiama H. Levino byla, ku
ris savo laiku yra iškalėjęs ket
verius metus. Paleistas iš kalė
jimo, Levinas vėl pradėjo dirbti 
darbininkų organizavimo darbą. 
Policija pas jį rado darbininkiš
kos literatūros.

Rūmai Leviną pripažino kal
tu ir nubaudė 8 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

S. Salamonaitė iš Kamajų 
Kaune, Malėtų gatvėje iš savo 
draugės gavo pluoštą komunisti
nių atsišaukimų. Atsišaukimus 
susidėjusi j antį už palto ir ėjo 
toliau. Kai policininkas sulaikė 
ją,.tai Salamonaitė pakėlė ran
kas ir atsišaukimai nukrito ant 
žemės.

Apeliaciniai rūmai Salamonai- 
tę pripažino kalta ir nubaudė 6 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo, 
bet kaip nepilnametei trečdali 
bausmės numušė.

Kėdainiuose darbininkų Dam
brauskų gyvenamojo namo pa
lėpėje policija rado plakatų ir 
vėliavą su komunistiniais obal- 
siais. Antanas ir Vytautas Dam
brauskai buvo patraukti kalti
namaisiais. Buvo kaltinami ir 
komunistų partijai priklausius.

Rūmai Antaną Dambrauską 
rado kaltu ir nubaudė 1 met. pa
prasto kalėjimo, bet į tą baus
mę įskaitė 4 mėnesius iki teis
mo iškalėtus, o Vytautą Dam
brauską išteisino.
UTENOJE BUS DVI ĮDOMIOS 

POLITINES BYLOS
Lapkričio 25 dieną Utenoje 

kariuomenės teismas spręs sep
tynių buvusių gimnazistų bylą, 
kaltinamų gaminus ir laikius 
pamfletus. Vienas tos bylos da
lyvis, Žemaitis, jau visi metai lai
komas kalėjime.

Lapkričio 26 dieną tas pats 
teisinas spręs didelę Utenos ko
munistinę bylą, kurioje kaltina
maisiais patraukta 51 žmogus.

MERGAITE NUSINUODIJO 
ACTU

Alytus.—Spalių 25 dieną Sei
rijų miestelyje nusinuodijo 16 
metų amžiaus Ona Andriušytė 
Andriušytės tėvas, Seirijų pašto 
tarnautojas, savo dukrelei buvo 
nustatęs pasivaikščiojimo laiką 
iki 8 valandai vakaro, o jeigv 
pareitų vėliau, tai nebūtų įleista 
į kambarį. Andriušytė nustaty
tu laiku neparėjo, pasivėlino a- 
pie valandą ir nebuvo įleista j 
kambarį. Tada Andriušytė nuė
jo į krautuvę, nusipirko bonkutę 
acto, išėjo už miesto į d-ro Gar- 
berskio sodą, numušė butelio 
kaklą ir išgėrė actą. Po to besi
kankindama atėjo pas daktarą 
prašyti pagelbos, deja pastarasis 
negalėjo merginai daug padėti, 
davė vaistus, bet tas išgelbėti 
negalėjo. Mergina atvežta Aly
taus apskrities ligoninėn už tri
jų dienų mirė.

NUBAUDĖ UŽ NEVYKUSĮ 
PINIGŲ DIRBIMU

Utena. — Pranešus policijai, 
kad Leliūnų valsčiaus gyvento
jas šiaučiulis Fabijonas dirba 
pinigus, nuovados viršininkas 
nuvažiavęs pas jį rado prireng
tą “laboratoriją” dvilitinėms 
monetoms dirbti, ir kaimyną 
Šinkūną Antaną, kuris pamatęs 
policiją, bandė slėptis; rasta ir 
nevykusis 2 litų monetos ban
dymas.

Ekspertizos daviniais nustaty
ta, kad su tokiomis priemonėmis 
ir tokios medžiagos esą negali 
nieko tinkamo išeiti ir bandyta 
padirbti 2 litu moneta labai ne
tiksli.

Panevėžio apygardos teismo 
posėdyje pirmasai kaltinamasai 
aiškinosi, kad jis taip sau tik 
bandęs, antrasai atėjęs pas 
draugą pažiūrėti, ar neišeisianti 
iš balnelio “macinzo” benzinuv- 
ka. Padirbtų pinigų apyvartoj 
nepasirodę.

Teismas kaltinamuosius nu
baudė po 6 mėnesius kalėjimo, 
nuo kurių Šinkūną lygtinai at-1 
leido. 

negalėjo prirodyti to žmogaus 
užpuolimo, bet kaipo lietuviškas 
valdininkas, tapo išteisintas.

NEATPRATINA NOTARIJATO
TARNAUTOJĄ NUO 

VAGYSČIŲ
Lapkričio 4 dieną Kauno apy

gardos teismas buvo paskyręs 
spręsti buvusio notariato Juozo 
Gradeckio bylą, kurioje jis kal
tinamas, kad nuo dokumentų ir 
prašymų nulupdavęs žyminius 
ženklus, o jų vieton prilipinda
vęs senus, jau vartotus žyminius 
ženklus, dar kartą juose primuš- 
davęs antspaudas.

Nulupinėtus ženklus Gradec- 
kas duodavęs pardavinėti Juo
zui ir Elzei Kriaučiūnams. Už 
tai ir abudu Kriaučiūnai buvo 
patraukti kaltinamaisiais, bet į 
teismą neatvyko, o atsiuntė gy
dytojo pažymėjimą, kad Kriau
čiūnas sergąs stuburkaulio džio
va, o žmona turinti jį slaugyti.

Del Kriaučiūno ligos teismas 
bylą atidėjo. Pažymėtina, kad 
Gradeckas ir pirmiau buvo 
baustas už vagystes, bet vistiek 
gavo valdišką vietą. Pasirodo, 
kad nuo vagysčių jį sunku at
pratinti.

BYLA UŽ PASIMELDIMĄ 
DEL UŽMUŠTŲJŲ

Suvalkų Kalvarijoje šiomis 
dienomis atsibuvo labai įdomi 
byla, apie kurią Lietuvos laik
raščiai bijojo rašyti; mėgina 
kuotrumpiausia aprašyti ką kiti 
rašo. “Lietuvos žiniose” tilpo to
kio turinio žinutė:

“ ‘Žydų Balsas’ lapkričio 5 
dieną rytinėje laidoje rašo, kad 
šiomis dienomis Suv. Kalvarijos 
apylinkės teisėjas, sprendęs ku
nigų P. Ragažinsko, J. Makna- 
vičiaus ir A. Jaudegio, klieriko 
Vaitkevičiaus, Naujokaitės ir 
Liutkevičiutūs bylą. Tardymu 
buvę nustatyta, kad'per sureng
tas religines pamaldas buvę pa
minėti Suvalkijos įvykiai ir kal
bėta prieš .vyriausybę, Bet ka
dangi toji byla teisminga ape
liaciniams rūmams, tai apylin
kės teisėjas bylą perdavęs ape
liacinių rūmų prokuratūrai pa
gal B. St. 260 straipsnį.”

Iš viso aprašymo'■matosi, kad 
bus teisiami už pSsimeįdimą del 
praeitais metais užmuštųjų Su
valkijos įvykiuose.

PAVOGĖ DU TILTUS
Alytus.—Spalių 31 d. naktį 

Būdavos kaimo laukuose pavo
gė du tiltus. Tiltai buvo praeitą 
vasarą pastatyti Alovės vals
čiaus viršaičio iš gerų ąžuolinių 
lentų. Viršaitis, statydamas til
tus, manė, kad tokie tiltai iš
laikys 15 metų, bet šiomis die
nomis gavo žinią, kad tiltų grįs
tai yra pavogti. Manoma, kad 
tiltai nuvežti Butrimonių link, 
tačiau vagys kol kas nesusekti,

MIRĖ TURTINGAS AME
RIKIETIS

Alytus.—Spalių 31 d. staiga 
mirė turtingas amerikonas J. 
Struckus. Jis buvo bevaikis, pa
liko žmoną ir 70,000 litų pini
gų, kurie yra išskolinti pas žmo
nes.

ŪKININKAI TURI DAUG 
VARGO SU ŽĄSIMIS

Marijampolė. — Nors šiemet 
i žąsų pareikalavimas didelis, ta- 
I čiau Marijampolės apylinkės ū- 
! kininkai skundžiasi, kad paklau- 
j sos vis tik žymiai mažesnės, ne- 
I gu pasiūlos. Žąsų supirkimo die
nomis ūkininkų vežimų kilomet
rinės virtinės driekiasi iki supir
kimo punkto geležinkelio stoty
je, tačiau tik dalis ūkininkų ga
li parduot žąsis. Nenorėdami pa
tys žąsis valgyti, nes reikia pi
nigų, ūkininkai dažnai suvažiuo
ja iš vakaro (lapkričio 1 d., 8 
valandą vakare iki žasij supir
kimo punkto buvo 120 vežimų 
virtinė, kuri nuolat didėjo). Su
pirkinėjimą sunkina ta aplinky
bė, kad įvairūs pirkliai stengia
si daryti biznį, pirkdami žąsis 
iš ūkininkų, negalinčių jas par
duoti, po 4—3 litus ir parduoda
mi jas po 6 litus punktui, ku
riame žąsis supirkinėja, asmens 
pasistengia iš tarpininkų žąsis 
priimti be eiles per kitus yarte-

I liūs, kaip buvo spalių 28 d.
I MIESČIONIŠKOS LAŽYBOS

j Marijampolė.—-Pilietis K. spa- 
i lių 30 d. atvežė j turgų vežimė
lį malkų, kurio nepavyko par

duoti. Apie 14 valandą, kai K. 
malkas per Laisvės aikštę ve
žė namo, jį sustabdė tūlas mies
tietis ir paklausė malkų kainos. 
Gavęs atsakymą, kad be 6 litų 
neparduos, jis ėmė juoktis. Esą, 
už glėbį malkų daugiau neverta, 
kaip 5 litai. Ūkininkas pasiūlė 
lažybas, kad jei tas malkas nu
sineš namo, tai atiduos jas vel
tui ir dar pridės 5 litus. Miestie
tis lažybas priėmė, malkas 
surišo į vadeles ir pakėlė, bet 
namo nenunešė. Tačiau kai kai
mietis jas vežė namo, jis pa
reikalavo malkų; ir 5 litų, nes 
esą lažybas laimėjęs. Kaimietis 
pagal šį neteisėtą reikalavimą 
malkų neatidavė. Kilo muštynės, 
kuriose sus irinkę “pirkėjo” 
draugai sulaužė piliečio K. veži
mą, išvertė malkas ir jį patį 
skaudžiai apmušė.

Pastebima, kad tai jau ne pir
mą priekabė, kuri pasitaiko tarp 
“pirkėjų” miestiečių ir savo ga
minius atvežančių kaimiečių.

VIDURAMŽIŲ KULTŪRA
Rokiškis. — Artinantis kalė

doms, kai kurių parapijų kuni
gai pareiškė iš ambonos, kad ka
lėdojant bus surašoma visi “be
dieviai” ir tie, kurid skaito “be
dieviškus laikraščius, ypač Lie
tuvos Ūkininką.” Tokį sąrašą 
pasiusią pas vyskupą, kuris 
“bedievius” atskirsiąs nuo baž
nyčios. Tai tuščias gąsdinimas, 
iš kurio visuomenė juokiasi. E- 
są, kunigai pamiršę, kad dabar 
XX amžiuj “prakeikimai” nie
ko negelbsti.

LIETUVIS RENGIASI Į ŽYDUS
Rokiškis.—Vietos gyventojas 

K. P., jaunas vyrukas, mokosi 
žydų kalbos, rašto ir tikybos. 
Rabinas jam paskyrė Abromo 
vardą. Po žydiško “krikšto” jis 
būsiąs apvesdintas su žydelkai- 
te ir jam suteikta gyvenimo pa
rama.

Turtas prie visko prigimdo.

MOMEIM SUSIKIRTIMI) PVNITAS
Dardanelai plačiai paskilbo vi 

same pasaulyje praeito karo lai
kais, kuomet Anglija beveik per 
visą karo laikotarpį bombardavo 
Dardanelus, bet jų nepajėgė pa
imti. Po karui pergalėjusios 
valstybės padarė sutartį, kad 
Dardanelų zona būtų demilitari
zuota. Tačiau praeitą pavasarį 
pasirašiusios sutartį nekurtos 
valstybės ir vėl leido Turkijai 
apginkluoti Dardanelų zoną.

Jeigu pažiūrėti giliau į istori
ją, rasis, kad Dardanelai ne tik 
dabar yra didžiai varžomasis 
punktas, bet jau beveik 3,000 
metų, kaip už Dardanelus eina 
nepaliaujama kova. Pirmiau ne
sant geležinkelių, kuomet Vaka
rų Europa su tolimaisiais rytais 
susisiekimą palaikė tik jūromis, 
jau tada del Dardanelų valdy
mo virė atkakli kova. Sustiprė
jus pasauliniam militarizmui, ta 
kova dar daugiau paaštrėjo.

Dardanelai yra 45 mylių ilgio 
ir nuo vienos iki keturių mylių 
pločio sąsiauris, jungiantis Vi
duržemio jūras su Marmoro jū
romis. Viduržemio jūrų rytinė 
įlanka nepasiekia vakarinę Mar
moro jūrų įlanką tik per septy
nias mylias. Iš Marmuro jūrų 
pasisukęs sąsiauris eina lygia
grečiai su Viduržemių jūrų įlan
ka į pietvakarius ir tik už 45 
mylių įpuola į Viduržemių jūrų 
įlanką, čia ties tuo susijungi
mu ir yra svarbiausias militari- 
nis taškas, per kurį anglai jo
kiu būdu negalėjo prasiveržti. 
Tarp Dardanelų ir Viduržemių 
jūrų esantis siauras žemės plo
tas sudaro žemės tiltą, kuris 
jungia Europą su mažąja Azija.

Jeigu norima vandeniu ke
liauti iš vakarų Europos į toli
muosius rytus, tai tenka per
važiuoti Viduržemio jūras, pas
kui Dardanelais pasiekti Mar
moro jūras ir už šimto mylių 
pasiekti Bosporo sąsiaurį ir ne
trukus įvažiuoti į Juodasios jū
ras. Prie Bosporo sąsiaurio ir 
Juodųjų jūrų guli garsusis 
Konstantinopolis, arba kaip tur
kai vadina Instanbulas, kurį pa
state graikai septintame am
žiuje. Šioji zona buvo įvairiose 
rankose: graikų, persų ir paga
liau turkų.

Ankstyvuose prekybos am
žiuose iš Rytinės Azijos ir Sibe- 
rijos buvo atvežamos Kinijos,

BITES SUNEŠĖ Į MIEGRUIMĮ 
500 SVARŲ MEDAUS

Tūlas Derbyshires, gyvenan
tis Wheatley miestelyje, Ontari- 
joj, vieną dieną taisydamas 
kambario grindis tarpgrindyje 
rado bičių, kurios turėjo prisi- 
nešę 500 svarų medaus.

Namo savininkas nuo nemo
kančių jam rendos bičių medų 
pats pasisavino ir giria, kad la
bai gerai apdirbtas, kurio duo
da net draugams.

Reikalauja Geresuiy Keliu 
šiaurinėj Ontarijo]

Šiaurinės Ontarijos biznieriai 
reikalauja, kad būtų pravesti 
tinkami keliai į šiaurės Ontari
ją, o ne—jie boikotuos Pietinės 
Ontarijos biznį. Ketina boiko
tuoti Toronto ir Hamiltono biz
nį, o pirkti įvairius daiktus is 
Winnipeg©, Ottawos ir Montrea- 
lo. Sako, kad tik Kirkland Laki 
biznieriai per metus laiko nu
perka iš Pietinės Ontarijos už 
$6,000,000 įvairių prekių, bet 
keliai yra labai blogi, tai jie boi
kotuos, jei nesirūpins pravesti 
tinkamus kelius.

Biznieriai savo susirinkime 
kaltino valdžios atstovą, kuris 
prižiūri kelius, už blogą jo 
rūpinimąsi, kad šiaurinėj On- 
tarijoj kas metai pravedama tik 
po 50 mylių kiek tinkamesnių 
kelių. Taipgi liepė pasekti val
džiai Sovietų Sąjungos Pavyz
dį, kuri per trumpą laikotarpį 
išbudavojo 43,000 mylių pirmos 
rūšies kelių.

Taipgi del blogų kelių Šiauri
nėj Ontarijoj kenčia ne vien tik 
prekyba, bet ir vaikai negali ei
ti į mokyklas. Sulyginus su kitų 
vietų, 20 nuošimčių mažiau lan
ko mokyklas šiaurinėj Ontari
joj.

Indijos, Persijos ir Siberijos pre
kės prie Juodųjų jūrų ir kara
vanais veždavo jas per Juodą
sias ir Viduržemių jūras į va
karų Europą.

Tokia prekyba žydėjo iki 1453 
metų. Tais metais turkai paėmė 
Konstantinopolį ir sutrukdė pre
kybą, nukirsdami vakarinę Eu
ropą nuo turtingųjų rytų rinkų. 
Vėliau atradus Ameriką, Vaka
rų Europa pradėjo plėsti preky
bą su, naująja šalimi ir tolimuo
sius rytus vis daugiau pamiršti. 
Bet praeitame amžiuje Anglija, 
Franci ja ir Rusija susitarė ga
lutinai paimti Dardanelus ir ki
tus sąsiaurius pilnon savo kon
trolėm nes to reikalavo jų pre
kybos santykiai, ir tas tęsėsi iki 
didžiajam karui. Tik sugriuvus 
Rusijoj caristiniam rėžimui, So
vietų Sąjunga atsisakė nuo se
nosios Rusijos ambicijų ir ji pa
leido Dardanelus pilnon Turki
jos kontrolėn, nes jie eina per 
Turkijos teritoriją. Patenkini
mui Sovietų Sąjungos reikalų, ji 
su Turkija palaiko gerus santy
kius ir seni Rusijos imperialis
tiniai troškimai tapo galutinai 
sunaikinti.

Vokietija jau nuo senų laiku 
svajoja apie jojimą į tolimuo
sius rytus. Jos imperialistai 
prieš didįjį karą manė tą įvyk- 
dinti, bet jų nelaime pasibaigęs 
didysis karas sugriovė jų pla
nus. Atėjus Hitleriui į valdžią, 
Vokietijos imperialistai vėl at
gaivino senąjį troškimą. Tam 
tikslui Balkanų pusiausalyje 
pradėjo steigti nazių bazes, kad 
gauti tose šalyse sau įtaką ir nu
tiesti sau kelią per Austriją, 
Vengriją, Rumuniją, Bulgariją 
ir Turkiją ir iš ten plėsti toli
mųjų rytų grobimą.

Francija ir Anglija mato na
zių siekius, jos priešinasi tam, 
nes naziais užkariavimas Balka
nų pusiausalio ir su tolimaisiais 
rytais susisiekimo kelių pakenk
tų ne tik jų vedamai prekybai, 
bet ir jų valdomąsias kolonijas 
Vokietija galėtų užgrobti.

Iš vienos pusės, Vokietijos 
imperialistams pavyko sustip
rinti savo įtaką nekurtose Bal
kanų valstybėse daugiau, negu 
ji buvo prieš didįjį karą, bet 
Turkijoje, per kurios teritoriją 
eina Dardanelai, tas svarbiau-

YOUTH COLUMN
SECOND YOUTH CONGRESS 

NOVEMBER 27, 28, 29
Indications from reports re

ceived by the Canadian Youth 
Council show that approxima
tely 600 delegates from Toronto 
young peoples groups will par
ticipate in the Second Toronto 
Youth Congress to be held at 
Jarvis Collegiate Institute, No
vember 27, 28, 29.

The Toronto Youth Council 
is sponsoring this Congress in 
collaboration with such organi
zations as the Student Christian 
Movement, Y.M.C.A., Coopera 
tive Commonwealth Youth Mo 
vement, Y.M.H.A., Toronto Dis
trict Trades and Labour Coun 
cil, Y.W.C.A., Young Commu
nist League, and the othe: 
groups of practically every re 
ligious and political affiliation.

A number of leading citizen: 
have endorsed the Congress. / 
message to the Council was sen' 
by Lieutenant-Governor Her 
bert A. Bruce with very encou 
raging compliments and hope;; 
of future success.

Reports on City Life

The program for the Congress 
calls for a report and discussion 
on “The Life and Work of the 
Youth of Toronto,” discussion 
on Ąhe Canadian Youth Act, 
insofar as it affect Toronto 
Youth.

Every organization is entitled 
to send two officially authorized 
delegates. With the Toronto 
Lithuanian Youth organizations 
practically ’ at a standstill, the 
Toronto Lith youth will have 
to depend on the Youth Column 
to produce a report. Look for 
the report in the Youth Column. 
The Congress is important be
cause it conveys the sentiment 
of the youth to present day 
events and conditions. The Lith

Winnipeg!) Reakcionieriai 
Dirba Sušilę

Winnipeg, Lapk. 22.—Winni
pego miesto reakcionieriai ati 
darė biaurią kampaniją prieš 
komunistų ir darbiečių kandi 
datus į miesto valdybą. Jų spau 
da skleidžia biauriausį mėlt 
prieš progresyvi judėjimą ir j< 
kandidatus.

The Winnipeg Tribune ir Ma 
nitoba Free Press naudoj: 
Hearsto metodus. Free Prest 
pasigriebė vieno komunistų par 
tijos renegato raštus, kurie pil 
ni biauriausio melo.

Tribune smarkiai atakuoj' 
majorą Queen. Ji nori, kad, bū 
tų išrinktas reakcionierius Wa ; 
rriner.

Aldermanas Honcyman, vie . 
nas iš reakcionierių, per radi' 
rėkė, kad darbininkų alderma . 
nai yra “šaika ateivių,” tinkan 
čių laikyti “bepročių ligoninėj.’ 
Free Press pagyrė jo kalbą.

Darbininkai, tačiau, tiems me . 
lams netiki. Tikimasi, kad bus’ 
išrinkta dauguma progresyvių.

Protestuoja Prieš Naują 
Paštu Tvarką

Montreal, Lapk. 20. — Mon- 
trealo Paštų darbininkai sako, 
kad jeigu Kalėdos visiems, tai 
kodėl nebus Kalėdų del jų?

Kaip jau žinoma, Kanados 
ministerių pirmininkas, ir paštų 
ministeris paskelbė, kad laiškai 
bus išnešiojami ir laike švenčių, 
išskiriant sekmadienius. Tas pa
daryta, kad patenkinus laiškų 
gavėjus, bet tas labai apsunki
na paštų darbininkus.

Laiškų išnešiotojai žada or
ganizuotis ir kovoti prieš tokį 
patvarkymą arba reikalauti eks
tra mokesčio.

sias kelias, ten nazių įtaka visai 
silpna. Turkija palaiko draugiš
kus ryšius su Sovietų Sąjunga, 
kuri yra atkakliausias Vokieti
jos imperializmo priešas, ir trau
ko nazių planus žygiavimui į ry
tus.

Darbininkų žvalgas 

youth should not be separated 
from this great and worthy or
ganization. If you arc for Peace, 
Freedom and Progress this is 
the organization to aid to 
achieve this slogan.

ONTARIO FARM YOUTH 
PLAN CONGRESS

Not only are city youth inte
rested in their own welfare and 
future but also the farm youth. 
The Ontario Farm Youth Con
gress to be held in the King 
Edward Hotel, Toronto, Tues
day, Nov. 24 is the first of its 
kind in Canada that was ever 
called to discuss the problems 
of the farm youth. Two hun
dred delegates are expected.

All youth are beginning to 
realize that something must be 
lone to alleviate their present 
condition or the future will be 
lark. Lith youth get out from 
behind those curtains. Get into 
:he front lines of progressive 
•.hinking. Show your real face, 
fou are all part of the working 
class and you must not be 
ashamed of it. We aim to see 
some progress in the Lith Youth 
Movement in the near future 
in the right direction.

DID YOU KNOW THAT . . .
Water-spouts over the ocean 

arc formed from fresh water.

Ice-flowers grow through ice 
in Switzerland.

' Patient — Now doctor don’t 
frighten me by long scientific 
terms. Tell me in plain words, 
just what’s the matter.

Doctor — Well, to be frank, 
you are suffering from extreme 
laziness.

Patient — Oh, thanks. And 
now give me the scientific name 
so that I can tell my wife.

Keturi Komunistą Kandi
datai Windsore

Windsor, Lapk. 21. — Komu
nistų Partija stato keturius kan
didatus į Windsoro miesto val
dybą. Jie buvo nominuoti vakar 
įvykusiame nominacijų susirin
kime.

Aldermanas Raycraft nomi- 
luotas į kontrolierių bordą. G. 
Ketcheson, R. Morris ir J. 
Spence į miesto tarybą.

J. Spence pareiškė, kad mies
to rinkimų programa yra pri- 
mta kartu su CCF ir Trades 
md Labor Council. CCF pasi
žadėjus nestatyti tiek kandida
tų, kad viename warde susida- 
’ytų daugiau, kaip du darbinin
kų kandidatai.

Kalba Per Miegą Atnešė 
Porai Mirtį

Nesenai Anglijoj Hull mieste 
,’asta nusižudęs 26 metų am
žiaus tūlas Body ir "jo 25 metu 
amžiaus žmona. Pora buvo tik 
5 mėnesiai kaip vedę. Žmona 
užsmaugta, o vyras užsidusinęs 
gesu.

Vėliau nusižudžiusio draugas 
teismui paaiškino, kad nusižu
dymo priežastis paeina del jo 
žmonos kalbėjimo per miegų. 
Jis skundęsis, kad jo žmona jam 
neištikima, nes girdėjęs per mie
gą žmoną kalbant, kad ji su- 
vedžiojanti jį meilėj. Jis paklau
sęs, ką tas reiškia, žmona at
sakius, pats girdi.

Ant rytojaus jis jai priminęs 
kalbą, bet ji atsakius, kad tik 
per miegą kalbėjus. Jis pareiš
kęs, kad stebėtina, kaip ji per 
miegą kalbėjus ir atsakius į 
klausimą.

EKSPLOZIJA AMUNICIJOS 
FABRIKE UŽMUŠĖ 42

Merano, Italija, Lapk. 20.— 
Montecattini amunicijos fabrike 
įvyko didelė eksplozija, per ku
rią buvo 42 darbininkai užmušti 
ir 21 sužeistas. Eksplozijos prie
žastis neišaiškinta.
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Montreal© 
Naujienos

Virš 2,000 Paleisią ŠIEMET MONTREALO LA-
VONBUTIS UŽREKORDAVO

iš Darbe
Lapkričio 19 d. didlapiai pa

skelbė, kad prie pašalpinių dar
bų Montreale dirba 7,757 buvę 
bedarbiai. Sąvaitė atgal skelbė, 
kad prie tų darbų dirbo apie 
10,000 darbininkų. Reiškia virš 
2,000 stambių šeimynų duonda
vių vėl atsidūrė bedarbių eilėse.

Miesto ponai teisinasi, kad pa
sibaigė dalis pašalpinių darbų 
ir kol suras naujus, tai jiems 
teks pabūti bedarbių eilėse.

Nekaip sprendžiama bedarbes 
problemos. Viršininkai ilgai ne
galės apgavinėti prižadėjimais 
alkanus bedarbius.

Ouebeco Valdžios Nusta
tytos Algos Darbininkėms

Qucbeco provincijoje valdžia 
įstatymų keliu nustačius darbi
ninkėms algas sekančiai: 10 
nuošimčių darbininkių turi gauti 
mažiausia $7.00 sąvaitei, 20 nuo
šimčių—$10.00 ir 70 nuošimčių 
—$12.50. Pripuolamai samdo
moms turi būti mokama ne ma
žiau po 25 centus į valandą. Dar
bo sąvaitė iš 40-48 valandų. Už 
viršlaikius mokėti laiką ir pusę. 
Dirbančioms ne pilną sąvaitės 
laiką turi būti mokoma 12‘/ė 
nuošimčio daugiau už valandas. 
Kur prie darbų reikalingos uni
formos, tai darbdaviai turi jas 
duoti veltui.

Virš išvardintos mažiausios al
gos nustatyta Montrealo mieste. 
Mažesniuose provincijos mies
tuose algos nustatytos dar ma
žesnės.

Bet pačios valdiškos įstaigos 
skelbia, kad daugelis darbdavių 
ir šio įstatymo nesilaiko, moka 
dar mažesnes algas. Grasina 
baudimu, bet ir liekasi tik grą- 
sinimas.

1,066 MIRTIS
Lapkričio 19 d. Montrealo 

miesto lavonbutis užrekordavo 
1,666 mirtis, kurios buvo lavon- 
bučio viršininkų tiriamos. Paly
ginus su tuo pat laikotarpiu 
1935 metų, šiais metais 228 mir
timis buvo mažiau.

PAVOJINGAI APDEGĖ 
MOTERIS

Montreal. — Lapkričio 19 d. 
A. Tourangeau, 20 Failion Str., 
kurdama gazolinu pečių, netikė
tai uždegė drabužius ant savęs 
ir ligi pribuvo pagclba mirtinai 
apdegė. Moteris kritiškoje padė
tyje randasi Royal Victoria li
goninėje.

Paaiškėjo Praradusio At
mintį Asmenybė

Per keliolika dienų Grimsby 
miestelyje išbuvusio nežinomo
jo asmens paėjimo vieta paga
liau paaiškėjo. Atsišaukė jo se
suo net ir N. H. valstijos Port
smouth miestelio. Ji laiške sako
si, kad gavus iš Hamiltono ligo
ninės laišką, nes atsiminęs iš kur 
jis paeina. Sesuo laiške rašo, 
kad jis buvęs labai stiprus vy
ras, bet del sunkaus dabo suiro 
jo sveikata ir praeitą vasarą te
ko jam išgulėti tris sąvaitės 
Concord miesto ligoninėje. Pa
galiau tėvus apleidęs liepos mė
nesyje ir paskutinį laišką para
šęs iš Alabamos.

Taipgi gautas laiškas iš Gard
ner, Mass., kad jis dirbęs vienoj 
transportacijos kompanijoj, kad 
jis ten dirbęs praeitą pavasarį, 
kur užsidegęs bovelnos trokas, 
bet jis nebuVęs sužeistas. Vė
liau turėjęs apendicito operaci
ją

Jis vadinasi George Carkin, 
25 metų amžiaus. Dabar Kana
dos emigracijos viršininkai rū
pinasi ji deportuoti namo, tik

niekaip neišgalvoja, kokiu būdu j dėliai, pripildyti amunicija ir ka- 
jis praradęs atmintį pateko į rui reikalingomis dujomis.
Kanadą. Čia bus spygliuotų dratų ir

Visas Miestelis Gelbėjo 
Sužeist? Jaunuolį

Orangeville. — Čionai vienas 
19 mėtų amžiaus jaunuolis me
džiodamas miške iš netyčių per
sišovė ranką. Kulka perkirto 
didžiąją kraujo arteriją. Kraujo 
nubegimas buvo toks didelis, 
kad ne užilgo jaunuolis buvo 
prie mirties. Tačiau laiku buvo 
nugabentas į ligoninę, kur pra
sidėjo jaunuolio gelbėjimas. Iš
gelbėjimui gyvybės miestelyje 
išstatė reklamas, kad kas pa
aukuotų sužeistajam kraujo. 
Atsirado keli aukuotojai, bet 
nemažai ir kraujo reikalavo 
jaunuolio gyvybė, nes iš pra
džių perpiltasis kraujas necirku
liavo kaip reikiant. Jaunuolis 
tris kartus buvo prie mirties, bet 
galų gale per didelį miestelio 
gyventojų kraujo aukavimą, ku
rį nuolatos leido į sužeistojo kū
ną, pavyko kraują priversti cir
kuliuoti arterijomis ir gyvybę 
išgelbėti.

Francija Stiprina Belgijos
Pasieni v

Paryžius, Lapk. 23. Francijos 
valdžia šiandien davė užsaky
mus greitai pradėti budavoti 
Belgijos pasienyje už $300,000,- 
000 vertės'plieno ir betono for- 

Apsigynimo ministeris Dala- 
dier sako, kad pabūdavo jus ant
rąją fortifikacijų liniją’ palei 
Belgijos, Luksemburgo ir Vo
kietijos rubežius, Francijos ap
sauga bus dukart užtikrinta. Vi- 

j sos fortifikacijų statybos užbai
gimas, apskaičiuojama, kainuos 
apie $500,000,000. Darbas bus 
paskubintas, kad per tris metus 
būtų užbaigtas. Pirmoje eilėje 

i bus pratęsta Maginot fortų li- 
Į nija. Ir užbaigimu antrosios for- 
I tų linijos visa Francija bus už
tverta plienine siena nuo Angli
jos kanalo iki Šveicarijai.

Naujojoj “Daladier linijoj” 
bus išbudavota plieno ir betono 

j lizdai kanuolėms, kulkosvai- 
i džiams, ištaisyta keliai artileri
jos judėjimui, požeminės slėptu
vės, ligoninės, kareivinės, vįrtu- 
vs, vadovybei įstaigos, ir san- 

kitokių reikalingų apkasams bu- 
davojimo medžiagų. Francijos 
ekspertai sako, kad tokia linija 
bus nepramušama jokios ata
kos, nes iki šiol stipresnės sie
nos niekur nėra įtaisyta.

Dabartinė Maginot fortų lini
ja reikalauja 175,000 kareivių, 
o naujoji fortų linija dar parei
kalaus apie 100,000 kareivių.

Darbo Minisi. Pataria Be
siartins Išvežti Ant Fanny

Kanados darbo ministeris Ro
gers ką tik tik sugrįžęs iš vaka
rinių provincijų, džiaugėsi ten 
naudojama bedarbių “šelpimo” 
sistema. Jis pataria, kad ir vi
soj Kanadoj būtų įvesta tokia 
sistema. Sako, kad ir Ontarijoj 
valdžia mokėtų farmeriui už be
darbio išlaikymą $5.00, o bedar
bis jam dirbti} visokius darbus. 
Jeigu pabūgtų nuo farmerio be
darbis, tuomet būtų galima jį 

j nubraukti nuo pašalpgavių sąra- 
I šo, o jei bedarbis išdirbtų iki 31 
į dienai kovo, tuomet tokiam ga-
llima būtų mokėti už kiekvieną 
išbūtą žiemos laiku mėnesį po 
$2.50 “bonu.”

Maskva, Lapk. 19.—Trys So
vietų Sąjungos laivai, kurie fa
šistų buvo suimti ir laikomi Cen
to uoste, paliuosuoti. Matomai 
fašistai pabijojo išstoti prieš 
Sovietų Sąjungą.

Cigonė gražuolė vardu Altą, kuri dalyvauja Sovietų fil- 
moj “Čigonai.” Jos rolę lošia Lala černaja, Sovietų Či
gonų Teatro artistė. Minėtas čigonų teatras yra vienin
telis visam pasaulyj. Filmą “Čigonai” bus rodoma To
ronte. Žiūrėkite skelbimą kitoj vietoj.

LOJALISTŲ LAIMĖJIMAS 
ARTINĄS EUROPOS KARĄ

Hendaye, Francija, Lapk. 23. 
—Čia kalbama, kad Vokietija ir 
Italija yra nusistačiusios būti
nai neleisti išsilaikyti Ispanijos 
liaudies valdžiai. Tą patvirtinęs 
ir Mussolinio laikraštis Giornąl 
d’Italia pereitą šeštadienį, pa
reikšdamas, kad “Entente tarp 
Vokietijos, Italijos ir Japonijos 
prieš komunizmą yra daugiau, 
negu tik pasyvus susitarimas. 
Italija nepakęs Sovietų valsty
bės įsteigimo Viduržemio pajū
ryje.”

Kuomet tik lojalistai atmušą 
fašistus, tuomet Italija ir Vokie
tija duodą dar didesnę paramą 
sukilėliams. O jeigu lojalistai 
pradėtų fašistus smarkiai pliek
ti, tai tada Italija ir Vokietija 
siųstų armijas ir laivynus. Su
sikirtimas su kitom šalim būtų 
neišvengiamas.

Vokiečiai korespondentai, su
grįžę iš fašistų pusės, pasakoją, 
kad fašistai turį nemažai ir ang
liškų ginklų. Priešorlaivinės ka- 
nuolės esą iš Anglijos.

NUSKENDO DAR V I E NAS 
LAIVAS, PRIGĖRĖ 7 ŽMONĖS

Owen Sound, Lapk. 23.—Pe
reitą šeštadienį ties Squaw 
Point, Georgian įlankoj, nusken
do nedidelis laivas vardu M. S. 
Hibou. Prigėrė 7 žmonės. Tai jau 
trečias toks atsitikimas.

PIPIRNIČIA
IŠ PIPIRNIČIOS ŠTABO

Turime pranešti, kad Pipirai- 
čioj įvyko didelė revoliucija. Pi
piro pusbrolis, Jackus ir kiti bu
vo suorganizavę skloką prieš Pi
pirą ir Plaktuką. Jie taipgi su
kurstė prieš Pipirničią visą pul- 
ruimio visuomenę. Už tai jie bu
vo išmesti iš Pipirničios štabe 
ir malūno.

ii # fe fe fe

Plaktukas buvo apdovanotas 
karčiojo pipiro medaliu už išgel
bėjimą iš policijos 21 lietuvio 
kurie į jos nagus buvo patekę 
kada policija padarė puolimą ant 
pulruimio.

fe O fe fe #
Taip pat nutarta Plaktuką pa

Vokietijoj Per Spalį Bedar
bi? Padaugėjo Aut 40,001

Berlinas, Lapk. 23.—Vokieti
joj bedarbių skaičius tik pei 
spalio mėnesį paaugo ant 40,000 
Dabar Vokietijoj esą 1,076,000 
bedarbių.

Vokietijoj bedarbių skaičius 
greitai dar daugiau padidės, jei
gu nekils karas, nes prie gami
nimo ginklų darbo ilgai nebus. 
Ar pinigų pristigs arba priga
mins užtektinai.

Kanada Užkrausianti Išga
benti Orlaivius

Ottawa, Lapk. 23.—Kanados 
valdžia kalba apie uždraudimą 
parduoti užsieniui kariškus or
laivius. Šiom dienom būsią kal
bama ministerių kabinete ir vei
kiausiai prieita prie nutarimo, 
kad kariškų orlaivių užsieniui 
neparduoti.

Manoma, kad bus sulaikyti 
septyni kariški orlaiviai Meksi
kos valdžiai, kuri yra užsakius 
Kanadoj pagaminti 10 kariškų 
orlaivių.

Kokiais tikslais bus draudžia
ma kariškus orlaivius parduoti 
kitom valstybėm nepasako aiš- 

, kiai, tačiau reikia manyti, kad 
i pati Kanada nori juos pasilaiky- 
1 ti arba parduoti Britanijai. 

siųsti į Montrealą apžiūrėti, ar 
negalima Pipirničios malūną pa
statyti ant Mount Royal kalno, 
prie to aukšto kryžiaus. Gal te
nai didesnis vėjas. Kuomet da
bar mūsų mažai liko, tai nėra 
kam pipirų malti. Kita, Mon
treale pipirai labai reikalingi. O 
nuvežimas daug kainuoja.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

Klausimas: — Aš jau senai 
rengiuosi paklausti gerbiamos 
Pipirničios štabą vieno klausi
mo, bet vis nedrįstu. Nors aš 
dar nebuvau niekad kritikuoja
mas, bet nesu tikras, kad kada 
nors neužvažiuos kas per kuprą. 
O aš labai bijau tos kritikos, y- 
patingai per spaudą. Ar negalė
tumėt pasakyti man, ką aš turė
čiau daryti, jeigu kas mane pa
kritikuotų, kad aš nenumirčiau 
iš piktumo?

Didelis Revoliucionierius

Atsakymas: — Kadangi nepa
sakote, už ką jus galėtų kriti
kuoti, tai mums sunku atsakyti 
į klausimą. Mat ne už kiekvieną 
dalyką vienodai kritikuojama, 
žinoma, jeigu kas pakritikuotų 
už skebavimą, tai galėtum re
dakcijai parašyti sekančio turi
nio laišką:

“Malonėkite atkreipti atydą į 
šį mano laišką, nes kreipiuosi vi
sai trumpu reikalu. Kuoveikiau- 
siai prašau atšaukti tą purviną 
raštą, kurį jūs patalpinot ap
skelbiant mane ‘skebu,’ būk aš 
ėjęs skebauti laike parapijonų 
streiko.

“Kadangi aš nesu buvęs sko
bu ir neskebavau laike to jūsų 
išgalvoto parapijonų streiko, to
dėl ir nesijaučiu tokiuo, kokiuo 
jūs norite mane padaryti.

“Jeigu neatsišauksite sekan
čiam numeryj, ar neduosite as
meniško atsakymo, ką manot 
daryti, aš būsiu priverstas kreip
tis į teisingumo įstaigas. Aš 
jums kito laiško asmeniškai nc- 
beparašysiu. Be to, jeigu at
šaukdami manote papildyti pir
mąjį savo raštą, geriau to ne
darykit.”

EMIGRANTAS

& 9 (5 ©Atsimintai
' niurnėjo ponia.—Aš turiu būti 
; Kaune ant laiko.

—Kas atsitiko?—klausia jos 
vienas gražiai apsitaisęs vyras, 

i-—Ar kas mirė?

Aš manau, kad neperdėsiu 
sakydamas, jog spaudoj dar ne
buvo aprašyti emigranto vargai, 
nors tie vargai mums Kanados 
lietuviams labai bendri. Vienas 
daugiau, kitas mažiau turėjome 
tų vargų, tačiau visi pergyveno
me jų nemažai. Todėl aš manau, 
kad bus jums įdomu pasiskaity
ti apie vieno emigranto vargus. 
Skaitydami galėsite sakyti: 
“Man taip dar neatsitiko,” “Aš 
pergyvenau dar baisesnį vargą.”

Kaipo emigrate, atsiminimai 
prasideda su pradžia kelionės į 
Kanada.

Skurdus gyvenimas Lietuvoje 
man buvo laibai įkirėjęs. Tik 
skurdas ir vertė vykti į užsienį. 
Tačiau tas momentas, kuomet 
teko skirtis su senų kraštų, bu
vo nepaprastas.

Iš gimtojo kaimo vykau vasa
rio mėnesį. Sniegas krito toks 
tankus, kad sunku buvo matyti 
už poros pėdų, lyg reikšdamas 
protestą man, kad aš palieku 
savo kraštą, savo žmones varg
ti. o išbėgti į užsienį ieškoti ga
tavos laimės; lyg primindamas,
kad žengiu į tokį šturmingą gy- į 
venimą. Nutolęs nuo savo kai- į 
mo kelis kartus atsisukau linkui Į 
jo, tačiau jau nebebuvo matyti.' 
Nebemačiau daugiau tų kalnelių, i 
kurie buvo prakaitu nulaistyti. 
Nebemačiau daugiau nei kelio, Į 
kuriuo apleidau kaimą, jis bu
vo užpustytas. Rodos, kad snie
gas sakyte sakė, kad tau su
grįžti į savo gimtinį kaimą kelio 
nebėra. Tik kai nusitolinau už 
desėtko kilometrų nuo gimtojo 
kaimo, saulė gražiai užšvietė. 
Bet kaimo nebebuvo matyti,,,

' Nors šaltis spaude, tačiau 
! Ukmergę pasiekiau laimingai. 
! Čia teko nakvoti. Atsigulęs dre
bu, kad tik kas iš mano užančio 
neišimtų apie porą tūkstančių 
litų. “Pavogs tuos pinigus, tai 
tada bus sudie Kanadai,” gal
vojau. “Kur tada reiks dėtis?” 
Taip ir išdrebėjau vigą naktį ne
miegojęs.

Ryto anksti sėdome į trauki
nėlį. Tarp Ukmergės ir Jonavos 
važinėjo mažasis traukinėlis, 
kuris bėgdavo mažai greičiau už 
dviratį. Kada būdavo iš kokių 

į 15 vagonų, tuomet dviratis pra- 
' lenkdavo.

Porą mylių nuo Ukmergės 
pavažiavus, traukinėlis sustojo. 
Pradėjom klausinėti, kame daly
kas. Paaiškėjo, kad sniego daug 
pripustyta.-

—Tai kaip? Ar mes dabar ne
pasieksime Jonavos? Aš turiu 

I būtinai būti laiku,—klausinėjo 
kaž kokia ponia.

Konduktorius paaiškino, kad 
pavojaus nėra. Girdi, darbinin- 

, kai atkas sniegą, kurio tik apie 
i penkis metrus, o tada nebebus

I

I
I

jokio trukdymo. Ponia kiek ap
siramino.

Dar porą kilometrų pavažia
vus, traukinėlis vėl sustojo. Iš
einu laukan pažiūrėti. Baisiai vi
si nustebome, kuomet pama
tėm, kad mes esame dide
liame pavojuje. Priešakyje ne
buvo matyti relių visai. Garve
žio priešakyje baisus kupstas 
sniego. Iš viršaus sniegas puola, 
o vėjas jį neša ir verčia į pus
nis. Už kelių minučių relių ne
bebuvo matyti ir užpakalyje.

—-Aš trauksiu jus į teismą,—

—Ne!—piktai atkirto ponia. 
—Aš turiu dalyvauti savo se
sers varduvėse.

Tuo tarpu trys darbininkai 
pradėjo kasti sniegą. Apie pusę 
valandos jie valė reles. Paskui 
traukinys mėgino įsismaginti ir 
pjauti per sniegą pusnį. Tačiau 
nebuvo pasekmių—mažai jis ga
lėjo įsismaginti.

—Stums traukinį atgal bent 
kilometrą,—aiškino vyras tai 
poniai,—o tada gerai įsismagins 
ir prasimuš pro sniego pusnį.

Laukiam. Traukinėlis sutarš
kėjo ii’ pradėjo judintis atgal. 
Bet už kelių metrų sustojo. Pa
sirodė, kad atgal ir negali va
žiuoti—sniego prisibrukė nema
žas kalnas. Pasileido pirmyn, bet 
ir tas nieko negelbėjo—trauki
nėlis greitai sustojo.

Pamažu juokai pranyko. Visi 
pradėjom galvoti, kas dabar ga
li atsitikti.

—Čia mažas juokas,—pradė
jo vienas žmogelis.—Jei negalė
sime važiuoti į Jonavą ar su
grįžti į Ukmergę, teks badu nu
mirti. Vilkai naktį sudraskys. 
Pradėjom dairytis, kaip jie ga
lėt1.} įsibrauti į vagoną arba kuo 
gintis.

Man badas negręsė, nes turė
jau prisikrovęs maisto tiek, kad 
jo užtektų kokiam mėnesiui. Bet 
jeigu pasivėlinsiu, tai liksiu nuo 
Kanados. Bet daugiausiai rūpi
nos minėta ponia. Kuone su aša
romis kalbėjo, kad nesuspės da
lyvauti baliuje.

Po valandos kasimo, trauki
nėlis išsilamdė iš sniego ir pra
dėjo pukšėti pirmyn. Visiems 
buvo labai gera ir smagu. Ta
čiau nesidžiaugėm ilgai, rjes jis

greitai vėl sustojo ir reikėjo pa
kartoti tą patį. Ir Jonavą pa
siekėm trim valandom vėliau 
laiko. Traukinys į Kauną buvo 
jau praėjęs, todėl reikėjo laukti 
net šešias valandas.

, # fe fe # fe
Sėdam vėl į traukinį. Bet šiuo 

j kartu Kauno stotyje. Atsisvei- 
Į kinimai . . . ašaros . . .
| —Petreli, neužmiršk manęs! 
—sako verkdama žmona.

—Nepamylėk kito,—sako Pet
ras Onai, duodamas paskutinį 
bučkį.

Susėdam. Policijantas atima 
pasus, širdis plaka, rodos, kad 
čia tikrai nutruks koks tai siū
las, rišantis mus su savo kraš
tu. Bet tuo pačiu kartu per vi
sus bėga dar didesnis jausmas, 
tai džiaugsmo jausmas, kad 
mūsų svajonės realizuojasi, kad 
mes tikrai jau vykstame į tą ša
lį, kurioj mes būsime laimingi. 

Į Mintimis bėgu, kiek aš uždirb- 
I siu per metus, jei kas dieną už- 
I dirbsiu po tris dolerius.

Traukinys sujudėjo . . . Ran- 
į kos ant platformos pradėjo mo- 
' juoti . . . Mes ir mojavome, bet 
j be didelio noro. Kiekvieno aky- 
I se pasirodė mažytės rasos, ku- 
I rios paskui pamažu nuriedėjo 
! per skruostus ir nupuolė ant ke- 
' Hų-

Traukinys bčgo pukšėdamas, 
I vis į tą pusę, kurion mūs šir- 
į dys traukė. Tamsi naktis už- 
I dengė nuo mūši} akių paskuti- 
I nius tėvynės vaizdus, turbūt, 
i kad nesugraudinti mums šir- 
i džių. Nei nepajutom, kaip pasie- 
į kėm rubežių. Policijantas sugrą- 
; žino mums pasus taip biauriai 
! į akis pasižiūrėdamas, kad mus 
lyg koks šaltis nukrėtė.

Suvaro į stotį jau Vokietijos 
pusėj. Čia greitai susiduriam su 
tais žmonėmis, kurie laike karo 
mums nemažai baimės

Bet jie mus praleido mandagiai. 
IĮ mūsų mantą mažai žiūrėjo, 
i Tuoj suvarė į traukinį, kuris už 
penkių minučių pasileido bėgti. 

’ Kai tik traukinys pasileido 
bėgti, iš mūši} tarpo keli drau
gai užtraukė:

Atsisakom nuo senojo svieto, 
Atsisakom nuo jojo purvų ...

* fe fe fe fe
Vežė mus įvairiais būdais; 

traukiniu, busu ir laiveliu. Keis
čiausias važiavimas buvo, tai 
mažu laiveliu. Busas privažiavo 
prie vandenio. Kadangi buvo rū
kas, tai negalima matyti kito 
krašto. Mus išvarė iš buso ir su
varė ant kokio tilto. Tas tiltas 
pasileido plaukti.

—O Jėzau!—sušuko viena lie
tuvė moteris,—Nejaugi jie mus 
veš per jūras tokiuo laivu? Kas 
gi mums atsitiks, jeigu pakils 
didelis vėjas? Visus nušluos į 
vandenį.

Kas ten buvo, upė ar ežeras, 
negaliu pasakyti, bet tas tiltas 
nius vežė apie 20 minučių. Bu
vo nejauku rastis ant vandenio 

, su tokiu laivu.
Kitoj pusėj mus paėmė kitas 

busas ir vežė tolyn.
* fe * fe *

Tur būt gal trauknys su bu
su ištraukė visus gailesčius. Kai 
tik apsistojome Danzige, tuoj 

į prasidėjo naujas gyvenimas.. 
I Vaikinai pradėjo žvalgytis apie 
I merginas. Petras, kuris prašė 
žmonos nemylėti kito, pradėjo 
suktis apie jaunas moteris. Bet 

■ tos neilgai jį mylėjo, nes ėmė ir 
j nuskuto jo galvą taip plikai, kad 
j buvo baisu pažiūrėti. Nusivarė 
i mus visus į pirti, nukirpo visus 
j plaukelius, kur tik kokie buvo, 
išprausė, drabužius iškepino pe
čiuje. Vokietys paaiškino, kad 
utelės ir visi kiti lietuviški va
balėliai neturį pasų vykti į užjū-

įvarė, rį. Užjūryje esą visai kitoniškos

utelės, todėl lietuviškas lengva 
pažinti.

Gaila buvo plaukų, bet nebu
vo galima juos išgelbėti iš už
sispyrusio vokiečio. Vyrams ne- į 
paliko nei mažiausio plaukelio. į 
Moterims ir. merginoms galvos ; 
plaukus, tačiau, paliko.

Danzige būnant mus vežiojo 
pas konsulus. Tikrino pasus. 
Taip pat leido per ^daktarų še- 
rengą. Kanados konsulas labai 
tėmyjo į rankas. Jei kurio ran
kos nebuvo suveltos, kaip arklio 
kupra nuo balnelio, to nepralei
do. Kurių rankos buvo švelnios, 
tie turėjo darbo, kol jas sutrynė.

Dienom ir vakarais, kada bu
vo liuoso laiko, ėjom apžiūrėti Į 
miestą. Vienoj lenkiškoj krau- į 
tuvėj suradom mums nematytą ; 
mašiną. Žmogus įkišo penkis fe- j 
nigus, pasuko rankeną, o po to I 
jam iš mašinos iškrito net keli. į 
Pakartojo jis kitą sykį, dar dau
giau iškrito.

—Na, vyrai, aš nuo šios ma
šinos neisiu, kol viso maišo ne
prisipilsiu, — sušuko vienas iš 
mūsų grupės.—O kai visi išbi
ręs iš šios mašinos, ar tu įpilsi 
daugiau ?—užklausė savininko.

—Taip, aš privalau.
—Gerai.
Jis pradėjo lošti, Įkiša feni- 

gą ir suka rankeną. Tiesa, kelis 
kartus iškrito po kelis, bet la
bai retai. Iškritusių fenigų su 
skylėmis jam neužteko tęsti lo
šimą. Jis pradėjo krapštyti iš 
kišenės markes ir mainyti ant 
fenigų. Išbuvom dvi valandas, 
bet nepavyko nieko išlošti, bet 
dar pralošė apie penketą mar
kių.

—Tavo mašina neteisinga!— 
sušukom mes. Bet tas negelbėjo 
—mus išmetė iš krautuvės.

Kadangi vėlai ėjom, tai poli
cija mus suima. Aiškinam jai, 
kad mes ęmigrantgj, bet be pa

sekmių. Vokiškai nei vienas ne
mokėjom, o lenkiškai ji nesu
prato. Nusivarė mus į policijos 
stotį ir uždarė.

—Pasiuto jie dabar,—kalbė
jom mes—Juk mes nieka.m nie
ko blogo nepadarėm.

Už valandos laiko atėjo pas 
mus policijantas, su kuriuo kai 
kurie iš mūs susikalbėjo lenkiš
kai. Išaiškinus dalyką jis persta
tė jį polieijos viršininkui, kuris 
pakraipęs galvą mus paleido, bet 
liepė daugiau neiti į miestą.

Rodos netoli mes buvom nu
ėję, bet kai reikėjo sugrįžti, tai 
nebegalėjome. Tur būt mums 
galvą susuko tuomet, kai vedė 
pas policiją. Pusę valandos iš
vaikščiojom, bet neužėjom pa
našios vietos, kuri mums būtų 
buvus matyta. Policija mus su
ima vėl. Nusivedė į tą pačią sto
ti ir uždarė. Ten lenko nebebu
vo, todėl mes negalėjome pa
siaiškinti.

—Dabar tai jau pakliuvom,— 
pradėjo aimanuoti Jurgis.

—Dabar jie netikės, kad mes 
ir teisintumes. Pamanys, kad 
mes melavome.

Neturėjome su savim jokio 
dokumento, kuris paliudytų, kas 
mes esame. Mūsų pasai buvo 
pas agentą.

—Velnias gi nešė mus į tą 
miestą! — keikėsi Kazys. — Jei 
kaip, tai policija praneš konsu
lui, kas su mumis atsitiko, o tuo
met ir nepraleis.

—Gali pamanyti, kad mes no
rėjome pavogti ką, — kalbėjo 
Juozas drebėdamas.

Norėjome, kad pašauktų tą 
policijantą, kuris lenkiškai su
pranta, bet mūsų pastangos bu
vo veltui, nes negalėjome išaiš
kinti viršininkui, ko mes nori
me,

(Bua daugiau) ~
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TORONTO NAUJIENOS
22 Tarptautinės Unijos 

Reikalauja Vienybės
-

Toronto, Lapk. 23. — Vakar 
vėl įvyko unijų atstovų konfe
rencija rinkimų klausimu. Da
lyvavo 22 tarptautinių unijų at
stovai.

Unijų konferencijų tikslas pa
daryti spaudimą į progresyves 
partijas, kad jos sudarytų vie
ną kandidatų sąrašą 4 ir 5 war- 
duose.

Šioj sesijoj nutarė visomis jė
gomis darbuotis už išlinkimą 
darbininkiškų kandidatų. Kvies 
komunistų ir CCF kandidatus 
kalbėti jų susirinkimuos.

Trockistai ir dešinieji unijų 
vadai apšaukė, kad ta konferen
cija “komunistinė.” Todėl jie tu
rėjo savo konferenciją, kurioj 
dalyvavo sauja vienybės prie
šininkų. Kadangi ir CCF vadovy
bėj yra trockistų, tai CCF irgi 
gieda tą pačią dainą.

Kandidatas j Aldennanus

Stewart Smith —/Darbininkų 
kandidatas į aldermanus penk
tam warde, kur gyvena di
džiuma lietuvių.

Globe Nupirko Mail and
10,000 šeimynę Toronte 

Gyvena Kambariuos
Toronto, Lapk. 20.—Kadangi 

artinasi miesto tarybos rinki
mai, gyvenamaisiais namais rū
pintis komisija pradėjo disku- 
suoti, planuoti, kaip pastatyti 
pigių namų del biednesnių šei
mynų.

Sulyg vieno unijų atstovo pa
reiškimo tos komisijos susirinki
me, Toronte esą 10,938 šeimy
nos, kurios gyvena pavieniuose 
kambariuose arba mažuose Re
tuose. Jis dar nurodė, kad kiek 
nors laikams pagerėjus Toronte 
bus reikalinga namų del 25,000 
šeimynų.

Toronto, Lapk, 23.—Šiandien 
ryte ant gatvių pasirodė naujas 
laikraštis—The Globe a.nd Mail.

Nesenai vienas mainų savi
ninkas nupirko Globe. Dabar 
Globe nupirko Mail and Empire 
ir padarė vieną dideli rytini 
laikraštį—The Globe and Mail.

Toronte yra kalbama, kad 
toks supirkinėjimas reiškia mi
lijonierių kampaniją susigriebti 
laikraščius ir padaryti juos tvir
tais milijonierių reikalų gynė
jais. Kuomet spauda jų ranko
se, lengviau ją kontroliuoti.

Pasekmingas Motery 
Parengimas

Pereito sekmadienio vakaruš
kose padaryta pelno $7.88. Pi
nigai iš kalno skirti “Darbininkų 
žodžiui” bylos vedimui su Uže- 
meckių.

Svečių atsilankė daug ir visi 
gražiai linksminosi.

Vakaruškų suruošimui dau
giausia iniciatyvos ir darbo įdėjo 
draugė Berškienė. Taipgi drg. 
Berškienė padovanojo labai gra
žią savo rankų darbo paduškai- 
tę, už kurią laike varžytinių 
gauta $5.00.

Ačiū ir drg. Sarapui, Sarapai- 
tei ir Linartaitei už pagriežimą 
dovanai.

E. Dabrovolskienč

žydę Zionistę Kongresas 
Toronte

j Visi Dalyvaukite Miesto 
Valdybos Rinkimuose

Toronto miesto valdybos rin
kimai jau netoli. Laikas visiems 
pradėti rimtai darbuotis, kad 
būtų išrinkti statomieji darbi
ninkų kandidatai.

Už buržuazinių kandidatų są
rašą buržuazinė spauda ir jų pa
samdyti agentai jau senai dar
buojasi. Darbininkiškų kandida
tų atsišaukimai ir garsinimai 
pasirodė nesenai. Bet ir jie iki 
šiol nebuvo tinkamai platinami 
Prie to, pinigų stoka labai daž
nai sutrukdo prapagandos vedi
mą.

Tų kliūčių nesutinka buržua
zijos statomieji kandidatai. Jie 
dažniausia renkamai visuomenei 
būna nepažįstami iš veikimo, tik 
trumpai prieš rinkimus juos 
buržuazija išgarbina per radijo, 
spaudą, atsišaukimais ir už juos j 
balsuoja rinkikai.

Su darbininkų kandidatais y-1 
ra kitaip. Paimkime draugą Tim I 
Buck ir kitus kandidatuojančius 
draugus. Jie yra iš savo veiki- 

' mo žinomi Toronto plačioms 
žmonių masėms, bet juos iki šiol 

[neišrinkdavo todėl, kad dauge
liui žmonių būdavo nežinoma, 
kad jie kandidatuoja. O sužino
ti apie jų kandidatavimą galės 
plačiosios žmonių masės tik tud- 
met, kuomet mes tinkamai su- 
kelsime reikalingą kiekį rinki
mų propagandai vesti finansų; 
eisime pas balsuotojus į namus 
su rinkimine propaganda, taip, 
kad nei vienas balsuotojas ne
bus neaplankytas, tada galima 
bus drąsiai sakyti, kad darbi-, 
ninkiškų atstovų į valdavietes 
išrinkimas bus užtikrintas.

Kitų tautų darbininkai tuo 
klausimu jau daug pasidarbavo. 
Laikas ir lietuviams darbinin
kams uoliau mestis į tą taip 
svarbų darbą.

Korespondentas

Scena iš Sovietines filmos, “Cigo nai,” kuri bus rodoma Toronte.

MECHANIZ A VIM AS KAVALERIJOS BUS “PALAIMIN 
TU" DARBU, SAKO OTTAWOS OFICIERIUS

Generalinio štabo m a j oras į 
Bradbrooke, kalbėdamas Kana
dos kavalerijos viršininkų susi
rinkime, Toronte, Royal York 
viešbutyje, kreipė y p a t ingą 
svarbą, kad greitu tempu rei
kalinga mechanizuoti Kanados 
kavalerija. Aiškino, kad yra 
kriminališkas prasižengimas ant 
didžiai mylimų arklių joti toli
mas distancijas su pilna amuni
cija, tą galima atsiekti su me
chaniškais įvedimais. Esą su 
mechanizacija bus išvengta ark
lienos.

Tačiau nei vienas “gerašir
dis” neprisiminė, kad dar kri- 
minališkesnis prasižengimas va
ryti į skerdynes niekuo nepra- 
sikaltusius darbininkus.

MIESTO PONAI ATSISAKO 
TYRINĖTI SUKTYBES

ŽINIOS IS SOVIET! SI11IWS

Praeitą sekmadienį Toronte 
Royal York viešbutyje įvyko 
zionistų kongresas, į kurį suva
žiavo žymesni politikieriai žydai, j 
Jie skundėsi bloga žydų padė- 
čia, kad neturi kur tikrai žydiš
kai išauklėti vaikų. Sakė, kad 
turi gelbėti per 3,000 metų eg
zistavusią jų kultūrą. Protesta
vo prieš Anglijos fašistų vado 
Mosley vedamą demagogiją, pa
čiame Londone žydų centre ir 
skelbė, kad Kanadoj demokrati
ją mylintieji žmonės turi neleis
ti tokioms organizacijoms iš- i 
augti.

Tikintieji žydai kvietė prisidė
ti ir moteris, idant boikotuoti 
Vokietijos prekes. Tačiau nieko 
konkretaus nepasakė, net už
miršo pasakyti, kad ir Montrea- 
le vardan žydų fašistai užpuldi
nėja ir darbininkiškas įstaigas.

Toronto, Lapk. 24.—Draugas 
Tim Buck, darbininkij kandida
tas į kontrolierius, iškėlė viršun 
suktybes nekuriu Hydro-Elec- 
tric komisijos narių, bet miesto 
ponai nenori tyrinėti. Su ranka 
numojo ir tiek. Senas reikalas, 
pareiškė majoras Robbins.

Draugas Tim Buck turi ant 
rankų dokumentus, po kuriais 
pasirašęs Hydro garažo tarnau
tojas, George H. Ewards. Sulyg 
tų dokumentų, Mr. Lof
tus Reid, vienas iš Hydro virši
ninkų, per keturius metus išlei
dęs ant automobiliaus $9,261.70. 
Per vienus 1933 metus jis išva
žinėjęs 14,000 mylių. Tankiai 
važiuodavęs į Suvienytas Vals
tijas. 1931 metais per liepos mė
nesį jis pravažinėjęs $353.76.

Hydro skaitosi miesto nuosa- 
tautas prieš žydus, kad nutrau- j vybe. Vadinasi, tie ponai visuo- 
kus darbininkų akis nuo tikrųjų menės turtą naudoja savo, rei-; 
kaltininkų—išnaudotojų. kalams. x

Sovietai Išrišę žydp Klaii 
simą, Sako Gould

Toronto, Lapk. 23. — Miss. 
Margaret Gould, viena iš Toron
to miesto vaikų auklėjimo dar
buotojų, pereitą vasarą buvusi 
Sovietų Sąjungoj, žydų koncerte 
Strand teatre, kur dalyvavo virš 
1,000 žmonių, pareiškė, kad So
vietų Sąjungoj žydų klausimas 
senai išrištas.

Sovietų Sąjungoj išnyko žydų 
i baubas su panaikinimų išnaudo- 
Jtojų. Kapitalistai kiršina kitas

JAU -LAIKAS UŽSISAKYTI 1937 METAMS LIETUVIŲ 
SOVIETINES LITERATŪROS, POLITIKOS, IR VISUO
MENES MOKSLŲ MĖNESINĮ DARBININKŲ ŽURNALĄ

HD r ! n 1/ n I n o”

PERSTATYMAS
Lapkričio 29 Dieną, Sekmadienį, 6 Denison Ave., 

Dramos Grupė Perstatys 3-jų Veiksmų Dramą
“MILIJONAI VANDENYJ”

Įdomus veikalas. Visi pasistengkite pamatyti, nemačiu
sieji gailėsitės. Perstatymo įeigos yra skubiai reikalingos 
užmokėti rendai už svetainę.

Ant tos dienos buvęs ruoštas koncertas atidėtas trims 
sąvaitėms vėliau.

Kviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius atsilan
kyti ir pamatyti šią dramą.

Pradžia 8 vai. vakare. Laisva įžanga.
Dramos Grupė

Naujausia Sovietij Sąjungos Filmą Toronte

Garden Teatre (Spadina ir College)
TIKTAI VIENA SAVAITĘ LAPKRIČIO 30—GRUODŽIO 5
Naktinis Rodymas Lapk. 29. Dieninis Trečiai!, ir šeštadienį
Bus Rodoma Po Tris Rodymus Per Naktį—Nuo 6 v. v. iki 12 

Prie to dar bus rodoma “Diena Maskvoj”

“PRIEKALAS” 1937 metais rūpinsis dar plačiau nušviesti socia
listinį SSRS gyvenimą, duodamas nuodugnių straipsnių, aprašymų, 
bruožų, vaizdelių ir t.t. Plačiai ir sistematiškai “Priekale" bus nu
šviečiamas SSRS lietuvių darbo masių gyvenimas.

“PRIEKALAS” yra vienintelis žurnalas, kuris atydžiai seka Lie
tuvos politinį, ekonominį ir kultūrinį gyvenimą., darbo masių kovą, 
Lietuvos spaudą, literatūrą ir t.t. 1937 m. šių klausimų gvildenimas . 
ir nušvietimas “Priekale” bus dar sistematiškesnis ir pilnesnis. Visi, 
ką įdomauja Lietuvos gyvenimas, negali apsieiti be “Priekalo."

“PRIEKALAS” ypatingos domės kreipia lietuvių revoliucinės li
teratūros vystimui. "Priekale” bendradarbiauja visos geriausios lie
tuvių revoliucinės literatūros jėgos. 1937 m. “Priekale” tilps daug nau
jų lietuvių revoliucinės literatūros kūrinių (eilių, apysakų, vaizdelių 
ir t.t.)

“PRIEKALAS” 1937 m. paskirs daug vietos istorijos klausimais. 
Specialiai numeriai bus pašvęsti 20-metinėms Didžiosios Spalio revo
liucijos sukaktuvėms, lietuvių darbo masių dalyvavimui toje revoliu
cijoje. Spalio revoliucijos įtakai į proletarinę revoliuciją Lietuvoje ir t.t.

“PRIEKALAS” 1937 m. sistematiškiau ves lietuvių literatūros 
kritiką, nagrinės kaip dabarties, taip ir praeities Rašytojus, duos nuo
latinę naujų knygų ir žurnalų apžvalgą. 1937 m. "Priekale” specialiai 
bus pažimėtos 100 metų Puškino mirties ir 20 metų J. Janonio mir
ties sukaktuvės.

“PRIEKALAS” 1937 m. daugiau rašys apie lietuvių darbo masių 
gyvenimą Amerikoj, Pietų Amerikoj, Kanadoj ir t.t.

“PRIEKALAS” 1937 m„ nesumažindamas savo dydžio, duos kiek
vienam numeryj papildomai keletą puslapių vaizdžių iliustracijų spe
cialiam popieryj.

Paraginkit užsisakyti “Priekalą” 1937 m. savo draugus ir pažįs
tamus.

Visi, kas užsisakys ligi 15 sausio 1937 m. “Priekalą" visiems me
tams, gaus dovanai (sulig pasirinkimo) vieną iš šių knygų:

L K. Marksas ir F. Engelsas “KOMUNISTŲ PARTIJOS MA
NIFESTAS”

2. A. J. Višinskis "KALTINIMO KALBA TROCKISTŲ-ZINOV- 
JEVIECIŲ TERORISTINIO CENTRO TEISME”

3. V. Leninas “IMPERIALIZMAS, KAIP AUKŠČIAUSIAS KA- 
PATALIZMO LAIPSNIS"

4. J. Stalinas “DEL LENINIZMO KLAUSIMU”
Ji. ,1. Stalinas "MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS”
G. Janonio raštai.
Kas surinks nemažiau 10 metinių ar 20 pusmetinių prenumeratų, 

gaus premijas.

“Priekalo" kaina 1937 m. pa
silieka ta pati:

SSRS: metams—3 r. 60 k.; 6 
mėn.—1 rub. 80 k. šiaurės ir 
Pietų Amerikoj, Anglijoj ir Įeit: 
metams—1 dol.; 6 men.—50 c.;

atskiras ekz.—10 centų.
Kanadoje per Liaudie:

Išsirašyti “PRIEKALĄ” ir vi
sais reikalais kreiptis:

UI. 25 Oktiabria 7, Izd-vo Inos- 
trannich rabočlch v SSRS, 

“Priekalas."
Amerikoj “Priekalą,” galima už
sisakyti per “Laisvę": 4G Ten 
Eyck Street, Brooklyn, N. Y. 
Balso administraciją.

ATIDARYS DIDELĮ BOTANI- i 1932 metais buvo pagaminta tik 
KOS SODA ' 15,149 trokai, tačiau per šių mc-

I pirmuosius devynius mėne
sius jau buvo pagaminta 33,072 
mašinos. Taipgi fabrikas buvo 
pastatytas gaminti dviejų su 
puse tonų pajėgumo trokus, bet 
dabar gamina trijų tonų pajė
gumo. Pradėta gaminti ir su tri- 
jomis ašimis trokus.

Abejuose fabrikuose, minint 
penkmetines sukaktuves, veda
ma žymus perbudavojimas. Kar
kovo fabrikas, vietoje ant ratų 
važiuojančių, gamina didelę dalį 
vikšrų varomų traktorių. Antro
ji Stalino vardo automobilių 
fabriko rekonstrukcija pavers 
fabriką vienu iš didžiausių auto
mobilių fabriku pasaulyje.

TOBULINA DURPIŲ 
GAMYBA

Sovietų Sąjungoje šiais mo
tais pagaminta apie 20 milijo
nų tonų durpių, kurios industri
jai suteiks 25 nuošimčius reikia
mojo kuro. Kaip visoje industri
joje pagerinti gamybos meto- 
iai, taip ir durpių industrijoj 
įvyko milžiniški pakeitimai. Prie 
kasimo naudojamos vandens nu
traukimui dūdos ir įvestos džio
vinimo pašiūrės.

Durpių industrijon įvedimas 
mašinų davė šaliai galimybę 
numušti net 75 nuošimčiais ga
mybos išlaidas. 1920 metais 
milijonui tonų durpių pagamin
ti reikėjo 22,000 darbininkų, o 
iabar, įvedus mašineriją, reika
linga tik 8,000 darbininkų.
NUTEISTI 26 KOMISARŲ NU

ŽUDYMO DALYVIAI

Sovietų mokslinė akademija ■ 
užbaigė planus visasąjunginiam [ 
botanikos sodui, kuris bus ati
darytas 1940 metais Maskvoje. 
Sodas užims 1,000 akrų žemės 
plotą, tai yra du kartu didesnį 
plotą, negu užima garsusis Kew 
sodas, Londone.

Medžiai ir kiti augalai bus at
vežti iš viso pasaulio dalių, pa
sodinti tam botanikos sode, ir jų 
augimas bus pritaikintas prie 

[jiems reikiamų apystovų.

DVIEJŲ SVARBIŲ FABRIKŲ 
PENKMETINES

Stewart Smith Kalbės
Lietuviu Parengime

Toronto, Lapk. 25.—šiandien 
sužinota, kad draugas Stewart 
Smith, darbininkų, kandidatas į 
aldermanus penktam Warde, 
kalbės lietuvių parengime lap
kričio 29 dieną, sekmadienyje.

Visi torontiečiai ateikite pasi
klausyti. Jis kalbės Toronto 
miesto tarybos rinkimų klausi
mu, kuris visiems labai opus.

Susirūpino Miesto Ponai

Karkovo traktorių fabrikas ir 
Stalino vardo automobilių fab 
rikas Maskvoje nesenai paminė 
jo* savo penkmetines sukaktu 
ves. Laike penkių metų produk- 
tavimo pirmasis pagamino 160,- 
000 traktorių, o paskutinysis 
121,000 trokų.

Karkovo traktorių fabriko is 
tori ja parodo didelius atsieki- 
mus Sovietų Sąjungos industrili- 
zacijoj. Jam pirmose dienose 
buvo suteikta pagelba iš senes
nio brolio, Stalingrado traktorių 
fabriko. Tačiau už septynių mė 
nėšių nuo fabriko atidarymo, 
jau buvo pasiekta produkcijaX n J 1 ii i ■ Jau >Juvu pasiekta proauKCija S11I1ĮI IarOUOj Nolaimo į100 traktorių į dieną. Bet per 

. ,. . „ . , . . penkių metų laikotarpį milžiniš-1 nn Hiono nnnio T< nirrhl- įmonei j c *• 1 c
kai išsivystė mechanizmo ir pro
dukcijos pagerėjimai. Elektrinei 
jėgos kiekis per tą laikotarpi 
pasidaugino vienuolika kartų 
Kiekvieno darbininko produkty- 
viškumas pasidaugino keturis 
kartus, su tuo pakilo ir jo už
darbis.

Aną dieną ponia Knight nešėsi 
glėbyje į žieminę parodą šunytį, 
kurį ji vadina pasaulio šunų a- 
ristokratu, o tuom laiku, kaip 
ji "Vadina, ėjo koks tai nudriskė
lis apie 25 metų amžiaus ir iš 
užpakalio su adata įdūrė į šlau
nį. Įdūręs į šlaunį vyras įsimai
šė tarp kitų ir prasišalino. Su
žeistoji ponia suvo draugei tik 
suspėjo pasakyti apie įdūrimą 

j ir susmuko ant žemės su “aris
tokratu” rankose.

Nuvežus į ligoninę daktaras 
atgaivino. Pati ponia sakosi, kad 
per nekurį laiką jos koja buvo 
pusiau paraližiuota. Gydžiusis 
daktaras mano, kad adata buvo 
užtaisyta narkotikais: morfinu 
ar heroinu. Sako, kad tais skys
čiais užtaisyta adata ir įleista į 
žmogaus kūną už 15-20 minučių 
iš žmogaus atima sąmonę iki at- 
gaivinima su medikališka pagel- 
ba. Tačiau per ponios rūbus ne
galėjęs didelę dožą tų lašų įleisti.

Ponia ligoninėj kiek atsipei
kėjus tuojau klausinėjo, kas at
sitiko su jos “aristokratu.” Dak
tarams paaiškinus, kad “aristo
kratas” laimėjo dovaną, ji pra
dėjus eiti geryn.

Tuo klausimu susirūpino visi 
miesto ponai: majoras, policijos 
viršininkas Draper ir kitos aukš
tos asabos. Prižadėjo krimina
listą greitoj ateityj sučiupti. Kas 
jis per vienas buvo, nepajėgia 
nustatyti. Ar tik nebus kito to
kio “aristokrato” savininkės nu
samdytas asmuo, kad pamaišyti 
jos atėjimą ir tokiu būdu laimė
ti už 
ną?

savo “aristokratą.” dova-

Paieškai! Povilo Sindiko. Pra- 
į šau atsišaukti, ar pranešti, jei 
i kas žinote. Turiu svarbų reikalą.

Andrulėnas
16 Land Str. 

Hamilton, Ont.

čepajevas Sudilti ryje
Sudbury, Lapk. 20.—Lapkri

čio 24 dieną Regent teatre bus 
rodoma sovietinė filmą Cepaje- 
vas (Midnight Show). Kiekvie
nam darbininkui vertėtų pasi
žiūrėti, nes ši filmą labai įdomi. 
Gautas pelnas skiriamas organi
zaciniams reikalams.

Per 1932 metus fabrikas pa
darė 16,000 traktorių, o 1935 
metais 41,000 traktorių. Pasek
mėje darbininkų produkcijos ir 
prityrimų pakilimo, daugelis 
darbininkų persikėlė į jaunes 
nius fabrikus, kaipo prityrę 
darbininkai, ir suteikė galimybę 
vystyti produkciją. Be to, suga
dinimų skaičius sumažėjo nuc 
75 iki 85 nuošimčių sulyginant 
su 1932 metais.

Kuomet statė fabriką, buvo 
manoma, kad fabrike dirbant 
dviejoms darbininkų pamainoms 
bus galima padaryti 145 trak
torius, bet atsiradus stakano- 
viečių judėjimui dabar padaro
ma 145 traktoriai laike vienos 
pamainos. Tik per šių metų lai
kotarpį fabriko produkcijos pa
jėgumas pakilo 27.7 nuošim
čiais, prie to pačio skaičiaus 
darbininkų.

Per penkių metų laikotarpį 
fabrikas sugrąžino didelę dali 
įvesdintų pinigų. Padarytieji 
traktoriai, kombainams ir ki
tiems industriniams reikalams 
motorai, rezervinės mašinų da
lys ir kiti produktai verti l,03C 
milijonų rublių. Tas reiškia, kad 
kiekvienas išleistas rublis šutvė- 
vė už šešis su puse rublio ver
tės produktų.
STALINO VARDO AUTOMO 

BILIŲ FABRIKO ISSI- 
VYSTIMAS

AMO automobilių fabrikas iš 
sivystė iš mažos dirbtuvėlės, ku
rioje didžiojo karo metu būvi 
sustatomos iš užsienio impor 
tuotos automobilių dalys. 1929 
1931 metais maža dirbtuvėlė bu
vo perbudavota į dideli Staline 
vardo automobilių fabriką ir į- 
statyta moderniška mašinerija

Kuomet buvo statomas fab
rikas, buvo manoma jame paga
minti per metus 25,000 trokų

Lietuviška Valgiu Krautuvė ir Restaurantas
668 QUEEN ST. W., TORONTO

Atidariau valgomųjų daiktų krautuvę. Užlaikau visokios 
rūšies mėsas ir kitus valgomuosius produktus. Taipgi neper
trauksiu restauranto patarnavimo.

Lietuviai, kurie perkate valgomuosius produktus ir ei
nate valgyti į kitus restaurantus, prašomi užeiti, su malonu
mu patarnausime. Pristatome į namus. Telefonuokit: AD 1528 

Savininkas J. Kamičaitis

ko- 
Ja- 
su- 
ko-

Mėnuo laiko atgal Turkme- 
aistano sostinėj, Aškabado mies 
'e, specialė aukčiausio teismo 
kolegija teisė Jakukin ir Zimint- 
sky už dalyvavimą 26 komisarų 
lužudyme, Baku mieste, 1918 
metais, ir septynių Lenkorano 
jolševikų sekančiais metais. Ja
kukin tapo nusmerktfts sušau- 
iyti ir Zimintsky 10 metų kalėti.

Kaipo komendantas kontrevo- 
iucinio padalinio, ir vėliau 
mandierius Krasnovodsko, 
ku kinas atktyviai dalyvavo 
ėmime ir sušaudyme Bakų
misarų. Zimintsky buvo adju
tantu Krasnovodsko stoties ko
mendanto. Abu pasmerktieji 
buvo intervencijonistų intele- 
gentiškos tarnybos agentais.

Praslinkus civiliui karui abu 
kapstėsi įvairiuos Sovietų Są
jungos miestuos.
BAUS UŽ BUSIMŲJŲ MOTINŲ 

DISKRIMINAVIMU
Sovietų Sąjungos Centralinis 

Pildomasis Komitetas ir Liau- 
iies Tarybų Komisariatas pa
skelbė, kad baus visus tuos, kū
ne mėgins darbe diskriminuoti 
nėščias moteris. Toki prasižen
gėliai bus baudžiami pagal kri- 
minališkų įstatymų kodus.

Mėginanti atsakyt del nėštumo 
noteriai darbą, arba sumažinti 
ios atlyginimą, bus pastatyti 
prie pataisos darbo nedaugiau 
šešiems mėnesiams, arba nu
bausti 1,000 rublių. Atsitikime, 
jeigu įstatymų laužymą pakar
totų, pabauda gali būti padidin
ta iki dviejų metų.
’AGAMINTI VALGIAI LENG
VINA VIRTUVIŲ DARBUS

- Paskutiniu laiku sparčiai pra- 
lėjo didėti Sovietų Sąjungoje 
valgomųjų produktų ištekliai. 
~*roduktų krautuvėse yra di
liausias pasirinkimas ir visi 
paruošti galutinam pagamini
mui. Kiekvienoje krautuvėje yra 
io kelioliką rūšių paruošti] 
mėsų, kurios sudėtos sulyg mo- 
ierniškiausių sanitarinių reika
lavimų.

Fabrikinės virtuvės, prezer- 
vavimo ir įvairių maisto produk
tų paruošimo fabrikai daktarų 
priežiūroje valgomuosius pro
duktus turi gražiai sudėti į bak- 
selius ir siunčiant į smulkesnes 
krautuves juos užantspauduoti, 
pridėti pažymėjimus, kada mais
tas buvo sutaisytas. Tokių krau
tuvių ir fabrikų kasdien atsiran
da didesnis skaičius. Tas žymiai 
mažina darbus privatinėse vir
tuvėse. (X
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